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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПаЛАТА

Сахалинской области

693011, г.Южно-Сахалинск, Коммунистический пр., 39, каб. 110, 

тел.: (4242) 46-94-68


	                                                                     Утвержден распоряжением                                                                 

                                                                     контрольно-счетной палаты
                                                                     Сахалинской области от

                                                                     от 15.03.2013 № 01-02/4


Годовой отчет о результатах деятельности 

контрольно-счетной палаты Сахалинской области 

в 2012году

Настоящий годовой отчет о деятельности контрольно-счетной палаты Сахалинской области в 2012 году, итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (далее - Отчет) подготовлен в соответствии со статьей 22 Закона Сахалинской области  от  30.06.2011 № 60-ЗО «О контрольно-счетной палате Сахалинской области» (далее – Закон Сахалинской области «О контрольно-счетной палате Сахалинской области».

В отчете отражена деятельность контрольно-счетной палаты Сахалинской области (далее – КСП) по реализации задач, определенных законодательством Российской Федерации и Сахалинской области.

КСП в 2012 году осуществляла контрольную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с Законом Сахалинской области «О контрольно-счетной палате Сахалинской области», иными законодательными актами Российской Федерации, Сахалинской области и утвержденным планом работы.

Годовой план работы КСП на 2012 год был сформирован и утвержден 27.12.2011. 

В указанном плане было предусмотрено проведение внешней проверки годовых отчетов главных администраторов бюджетных средств и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Сахалинской области (далее – ТФОМС Сахалинской области), 21 контрольного, 5 экспертно-аналитических мероприятий. По сравнению с 2011 годом количество контрольных мероприятий увеличилось на 15. С учетом увеличения штатной численности КСП в 2012 году на 6 штатных единиц по сравнению с 2011 годом возросли показатели деятельности КСП.
Динамика основных показателей деятельности

контрольно-счетной палаты Сахалинской области

за 2011 - 2012 годы

	№ п/п
	Показатели
	2011г.
	2012 год
	+/-

	1.
	Проведено контрольных мероприятий
	11
	21
	+10

	2.
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	-
	5
	+5

	3.
	Охвачено контрольными мероприятиями проверяемых объектов
	63
	120
	+57

	4.
	Выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере (тыс. рублей)
	529080,9
	1428372,1
	+899291,2

	
	из них:
	
	
	

	4.1.
	неэффективное использование государственных средств (тыс. рублей)
	139625,6
	719099,6
	+579474,0

	4.2.
	нецелевое использование средств (тыс. рублей)
	180,2
	3979,3
	+3799,1

	4.3.
	неправомерное использование средств

 (тыс. рублей)
	721,2
	17750,9
	+17029,7

	5.
	Устранено финансовых нарушений (тыс. рублей) 
	679,3
	146732,0
	+146052,7

	
	в том числе:
	
	
	

	5.1.
	возмещено средств, использованных не по целевому назначению

 (тыс. рублей)
	-
	3715,8
	+3715,8

	5.2.
	возмещено неправомерных расходов (тыс. рублей)
	-
	1747,0
	+1747,0


В 2012 году по сравнению с 2011 годом выявлено финансовых нарушений в 2,7 раза больше, в том числе неэффективного использования средств – в 5,1 раза. Устранено нарушений на 146052,7 тыс. рублей больше, чем в прошлом году. В 2011 году  средства, использованные не по целевому назначению, и неправомерные расходы в областной бюджет не восстановлены.
В отчетном периоде из общего числа контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 13 мероприятий проведено по поручению Сахалинской областной Думы, 13 включены на основании решения Коллегии КСП (в том числе 3- на основании обращения Счетной палаты Российской Федерации).

В целом в 2012 году КСП проведено 62 проверки, из них 36 (документальных и камеральных)  в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении областного бюджета за 2011 год, подготовлены заключения по отчету об исполнении областного бюджета за 2011 год и по 

отчету об исполнении бюджета ТФОМС Сахалинской области за 2011 год, проведены экспертизы и подготовлены  заключения на 30 законопроектов Сахалинской области, 2 проекта постановлений Сахалинской областной Думы и администрации Сахалинской области, 11 областных целевых программ. 

Контрольными мероприятиями было охвачено 120 объектов, 31284220 тыс. рублей бюджетных средств, выявлено нарушений и недостатков в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 1428372,1 тыс. рублей (или 4,6% от проверенных средств), в том числе:

-использование бюджетных средств с нарушением действующего законодательства на сумму 209472,1 тыс. рублей (14,7% от общей суммы нарушений);

- использование средств не по целевому назначению на сумму 3979,3 тыс. рублей (0,3% от общей суммы нарушений);

- неэффективное использование средств на сумму 719099,6 тыс. рублей ( 50,3% от общей суммы нарушений);

- упущенная выгода (не предъявленные штрафные санкции, пени) в сумме 25457,4 тыс. рублей (1,8% от общей суммы нарушений); 

- необоснованные и неправомерные расходы  на сумму 17142,8 тыс. рублей (1,2% от общей суммы нарушений);

-нарушения правил ведения бухгалтерского учета и кассовых операций на сумму 435470 тыс. рублей (30,5% от общей суммы нарушений),

-прочие нарушения (нарушение порядка исполнения ОЦП, просроченная задолженность по бюджетным кредитам, осуществление расходов с нарушением статей Бюджетного кодекса РФ) на сумму 17750,9 тыс. рублей (1,2% от общей суммы нарушений).

Из общей суммы нарушений на социальную сферу приходится 66% или 942406,6 тыс. рублей; на производственную сферу 17,6 % или 251033,3 тыс. рублей; на  сферу общегосударственных вопросов 16,4 % или 234932,2 тыс. рублей.

В целях устранения выявленных нарушений бюджетного законодательства направлено 49 представлений в адрес главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, допустивших нарушения бюджетного законодательства.

Отчеты по завершенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям утверждались Коллегией КСП и были размещены на официальном сайте КСП. 

Для повышения эффективности мер, принимаемых по устранению выявленных нарушений и недостатков, и недопущению их в дальнейшем направлялась информация о  проведенных контрольных мероприятиях Губернатору Сахалинской области (направлено 9 информаций).

Материалы по 3 контрольным мероприятиям переданы в органы прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования. Информация о результатах рассмотрения материалов в КСП не поступала.

На дату подготовки настоящего отчёта устранены следующие нарушения и недостатки:

-приняты меры по устранению недостатков в ведении бухгалтерского  учета, составлении отчетности,  внесены исправления в отдельные формы бухгалтерской отчетности в общей сумме 73737,2 тыс. рублей;

-обеспечен возврат в областной бюджет просроченной задолженности по бюджетным кредитам и неиспользованных средств резервного фонда на общую сумму 38962,4тыс. рублей;

-обеспечен возврат средств в областной бюджет в общей сумме 5462,8 тыс. рублей (в том числе 3715,8 тыс. рублей использованных средств не по целевому назначению или 93,4% от общей суммы данных нарушений и 1747 тыс. рублей необоснованных расходов или 10,2% от общей суммы данных нарушений);

-приняты меры к обеспечению полноты поступления в доход областного бюджета доходов от использования имущества Сахалинской области в сумме 1118,7 тыс. рублей;

-устранены иные нарушения государственного задания на оказание государственных услуг в части содержания помещения Гарнизонного дома офицеров и передачу имущества детской школе искусств «Этнос» на сумму 3171,9 тыс. рублей.

Всего устранено нарушений на сумму 146732 тыс. рублей или 30,4% от суммы нарушений, предложенной к восстановлению и устранению(482049,5 тыс. рублей), в том числе в социальной сфере устранено нарушений на сумму 48700 тыс. рублей, в производственной сфере устранено нарушений на сумму 52769 тыс. рублей, в сфере общегосударственных вопросов устранено нарушений на сумму 45263 тыс. рублей.
1. Контроль за формированием и исполнением областного бюджета и бюджета ТФОМС Сахалинской области

Важнейшим контрольным мероприятием является проведение внешней проверки главных администраторов бюджетных средств, в рамках которой анализируется бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Сахалинской области.

По итогам проведенной внешней проверки годового отчета об исполнении областного  бюджета Сахалинской области и бюджета ТФОМС Сахалинской области за 2011 год (в том числе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств) факты  недостоверности годового отчета не выявлены.

Вместе с тем, в части годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств были выявлены отдельные факты ее неполноты, непрозрачности, несоответствия данным, полученным в ходе проведения внешней проверки, иные нарушения и недостатки, способные негативно повлиять на достоверность отчетности. 
В числе нарушений (недостатков), имеющих системный характер - низкое качество заполнения форм бюджетной отчетности, в основном в нарушение инструкции №191н от 28.10.2010 года о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации недостоверно отражены данные об объемах принятых и неисполненных обязательств, не обеспечена достоверность отдельных показателей утвержденных форм (выявлено у 17 из 35 главных администраторов бюджетных средств).

Результаты экспертизы проекта Закона Сахалинской области «Об исполнении областного бюджета Сахалинской области за 2011 год» позволили систематизировать и проанализировать основные факторы исполнения бюджета 2011 года. Особое внимание было уделено факторам, повлиявшим на формирование доходов, расходов бюджета, в первую очередь - на социальную сферу (включая осуществление предусмотренных социальных выплат), реализацию областных целевых программ, выполнение заданий адресной инвестиционной программы, а также причин роста государственного долга в 2011 году.

Одна из основных задач экспертизы проектов законов Сахалинской области «О внесении изменений в Закон Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» - контроль изменения финансового обеспечения принятых социальных обязательств. Результат ее выполнения показал отсутствие нарушений в данном направлении (изменения вносились в июне 2012 года и в ноябре 2012 года).

КСП отмечает, что в Законе Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» был учтен ряд замечаний КСП относительно увеличения доходной части областного бюджета на 2013 год на 583 млн. рублей и приведения содержания отдельных статей законопроекта в соответствие с БК РФ и иными законодательными актами.

2. Контрольная  деятельность

В соответствии со статьей 14 Закона Сахалинской области «О контрольно-счетной палате Сахалинской области» аудиторы КСП возглавляют соответствующие направления деятельности, организуют и проводят контрольные мероприятия:
  Использование средств областного бюджета Сахалинской области, выделенных в 2010-2012 годах на финансирование мероприятий по лекарственному обеспечению населения Сахалинской области согласно Закону Сахалинской области от 14.10.2005г. № 70-ЗО «О лекарственном обеспечении населения Сахалинской области»

В реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по обеспечению лекарственными средствами участвовали 4 государственных, 28 муниципальных и 6 ведомственных лечебно-профилактических учреждений, 19 фармацевтических организаций (54 пункта отпуска препаратов) и один склад – ГУ ОТП «Фармация».

Министерством здравоохранения области (далее-Министерство)  ежегодно расчет потребности в объемах финансирования льготного лекарственного обеспечения составлялся в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденного приказом Сахминфина от 12.05.2010 № 11. Однако в областном бюджете средства на лекарственное обеспечение планируются к утверждению методом индексации, а не рассчитанным нормативным методом. 

В 2010 году на поставку лекарственных средств для региональных льготников было предусмотрено 103497 тыс. рублей или 71,7 % при потребности в бюджетных средствах в сумме 144323 тыс. рублей, в 2011 году - 108672 тыс. рублей или 52 % при потребности в бюджетных средствах 208800 тыс. рублей. С учетом уточненных годовых назначений недостаток бюджетных средств составлял 128053,8 тыс. рублей или 268,7 рубля на 1 льготника в месяц. В 2012 году - 152292 тыс. рублей при потребности в бюджетных средствах в сумме 336590 тыс. рублей. По состоянию на 23.07.2012 потребность в средствах – 324656,6 тыс. рублей, с учетом уточненных годовых назначений недостаток бюджетных средств составлял 168522,2 тыс. рублей, что ниже потребности на 352,1 рубля в месяц на 1 регионального льготника.

Министерство своими приказами бюджетные средства распределяло не в полном объеме, создавался резерв, поскольку учитывалась ежемесячная динамика роста численности льготников региональной ответственности и сложившаяся практика выделения денежных средств по дополнительным заявкам лечебных учреждений в связи с нехваткой утвержденных лимитов.

Ежегодно, но, как правило, в конце финансового года, выделялись дополнительные средства и вносились изменения в годовые бюджетные назначения.

В целом, существующая система обеспечения лекарственными препаратами ЛПУ областного подчинения и льготных категорий граждан региональной ответственности в целом позволяет решать задачи организации медицинской помощи населению Сахалинской области.

С нарушением положений статей 85, 219 Бюджетного кодекса РФ, порядка исполнения областного бюджета Сахалинской области по расходам, утвержденного приказом Сахминфина от 12.05.2010 № 10, Министерством здравоохранения области были размещены заказы на поставку противотуберкулезных препаратов без доведенных лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 40315,9 тыс. рублей.

При заключении контрактов после проведенных аукционов допускалась возможность осуществлять поставки конкретных наименований лекарственных средств по различным ценам, что приводило к ситуации, когда одни и те же лекарственные средства в течение года закупались по ценам, отличающимся друг от друга. 

Встречаются случаи, когда в заключенных госконтрактах не указывается (не конкретизируется) норма, предусматривающая установление момента исчисления срока оплаты (с даты поставки или с даты подписания контракта).  

Сторонами не всегда соблюдались условия заключенных контрактов (поставщиками - срок поставки препаратов, заказчиками - срок оплаты поставки). При нарушении поставщиками принятых обязательств не ко всем поставщикам предъявляются санкции в соответствии с условиями заключенных контрактов. Не предъявлены Министерством к взысканию пени в сумме 5429,6 тыс. рублей по 9 контрактам.

В течение I квартала 2012 года Корсаковской ЦРБ и ГБУЗ «Сахалинская областная больница» не соблюдалась норма статьи 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ в части недопустимости закупок на одноименные товары в течение одного квартала на сумму, превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке. С нарушением указанной правовой нормы была осуществлена закупка на общую сумму 3466,6 тыс. рублей.

Корсаковской ЦРБ допущено нарушение Федерального закона от 21.11. 1996 № 129-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Инструкции № 157н, Инструкции № 174н.
Объем лекарственных средств для стационарного и амбулаторного лечения определяется лечебными учреждениями самостоятельно с учетом утвержденных медико-экономических стандартов, перечней жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, предусмотренных областной Программой госгарантий.

В ходе мониторинга, проводимого в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.05.2009 № 277н, выявлялись факты предоставления информации по меньшему количеству лекарственных препаратов, чем предусмотрено среднероссийскими показателями, то есть низкая исполнительская дисциплина участников мониторинга, ошибки при внесении данных о стоимости лекарственных препаратов, другие причины отразились в целом на достоверности как самого мониторинга, так и на качестве оказания медицинской и лекарственной помощи гражданам. Сахалинская область находится на одном из самых высоких мест среди регионов, в которых отмечается наибольшее повышение цен на лекарственные препараты.

Неполное, недостоверное внесение сведений по ценам и ассортименту лекарственных препаратов в целом дает искаженную картину по лекарственному обеспечению граждан и их обеспечению бесплатной медицинской помощью в рамках областной Программы госгарантий.

Приказами Управления Росздравнадзора по Сахалинской области об утверждении  списков аптечных и ЛПУ, включенных в мониторинг цен и ассортиментной доступности лекарственных средств на территории Сахалинской области, не соблюдена норма, установленная действующим законодательством по процентному соотношению муниципальных и частных аптечных организаций.

Министерством не реализуются полномочия, предусмотренные пунктом 1 статьи 6 Закона Сахалинской области от 14.10.2005 № 70-ЗО «О лекарственном обеспечении населения Сахалинской области» (далее - Закон № 70-ЗО) в части осуществления мониторинга уровня рецептурного отпуска лекарственных средств в товарообороте фармацевтических (аптечных) организаций.

Среднее количество рецептов в год и средняя стоимость 1 рецепта свидетельствуют о ежегодном фактическом снижении стоимости одного обслуженного рецепта за счет постоянного увеличения их количества, числа льготников, несмотря на увеличение планируемых бюджетных ассигнований как на федеральном, так и на региональном уровнях. При этом нередки случаи, когда за счет средств областного бюджета выписываются и обслуживаются рецепты федеральных льготников.

Ежегодно наблюдается тенденция к росту льготных категорий граждан региональной ответственности – за 2,5 года с 28979 до 42273 человека или 145,9 % (почти в 1,5 раза), из которых число получающих дорогостоящие препараты (больные сахарным диабетом, бронхиальной астмой, онкологическими заболеваниями) составило 19231 человек или 45,5 % (почти половина). При этих заболеваниях на лекарственное обеспечение одного пациента приходится от 2,5 до 6 тысяч рублей. 

В среднем в расчете на 1 льготника в месяц расходы составили в 2010 году – 365,7 рубля, в 2011 году – 296,2 рубля, в 1 полугодии 2012 года – 239 рублей.

По федеральным льготникам численность снизилась с 17208 до 15846 человек или на 7,9 %, поскольку граждане Сахалинской области, имеющие право получения льготного лекарственного обеспечения, отказались от набора социальных услуг и, как результат, остались те, которые получают дорогостоящее лекарственное обеспечение.

В Сахалинской области на гарантии отсутствовали рецепты, выписанные региональным льготникам.

В Сахалинской области применяются одни из наибольших оптовых и розничных торговых надбавок на жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (ЖНВЛП), но не превышают предельный установленный уровень.

Управлением Росздравнадзора были установлены факты реализации ЖНВЛП рядом аптечных учреждений с превышением максимальных расчетных предельных розничных цен, незарегистрированных ЖНВЛП, с истекшим сроком годности, по результатам проверок были составлены и выданы соответствующие предписания и информация направлена в Министерство.

По результатам проверки были направлены представления министерству здравоохранения Сахалинской области, Корсаковской ЦРБ, ГБУЗ «Сахалинская областная больница». Управлению Росздравнадзора по Сахалинской области направлено информационное письмо. 

Министерством предоставлены ответы о принятии к  исполнению предложений КСП, а также были предъявлены к взысканию пени в сумме 5429,6 тыс. рублей. ГБУЗ «Сахалинская областная больница» и Корсаковской ЦРБ было предложено размещать заказы и заключать контракты и договоры на поставку лекарственных препаратов в строгом соответствии с положениями Федерального закона № 94-ФЗ, не допускать принятие к учету первичных учетных документов с нарушениями норм действующего законодательства Российской Федерации. В указанных учреждениях здравоохранения по результатам проверок были проведены рабочие совещания, изданы соответствующие приказы, выработаны рекомендации по недопущению нарушений впредь.

Целевое и эффективное использование субсидии на выполнение государственного задания, иных бюджетных средств, выделенных из областного бюджета в 2011 году и истекшем периоде 2012 года государственному автономному учреждению культуры «Сахалинский театр кукол»

В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

В нарушение постановления Правительства Сахалинской области от 01.11.2010 N 530 «О Порядке формирования государственного задания в отношении государственных учреждений Сахалинской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания» не был установлен по согласованию с министерством финансов Сахалинской области  Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных услуг и нормативных затрат на содержание имущества государственных учреждений. Не производилось распределение нормативных затрат по отдельным государственным услугам. Расчет размера субсидии на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг в рамках государственного задания и нормативных затрат на содержание имущества не осуществлялся. 

К проверке не представлены методики по экспертной оценке показателей, характеризующих качество выполняемых работ по созданию новых спектаклей и концертных программ, а также работ по проведению фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, конференций, концертных программ, предусмотренных в приказе министерства культуры Сахалинской области от 24.06.2011 № 22.

В нарушение требований статьи 2 (часть 13 пункт 7) Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее - ФЗ-174), и приказа Министерства финансов РФ от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее – приказ Министерства финансов РФ № 81н) не был установлен Порядок составления и утверждения  плана финансово-хозяйственной деятельности (План ФХД) автономных учреждений.

План ФХД на плановый период 2013-2014 годов не составлен, что является нарушением пункта 3 приказа Министерства финансов РФ № 81н.
Утверждение Плана ФХД происходило с нарушением требований статьи 11 (часть 1 пункт 6, часть 3) ФЗ-174.

В План ФХД своевременно не вносились изменения в течение финансового года в соответствии с выделяемыми объемами субсидий.

В нарушение пункта 3.17 статьи 2 ФЗ-174 и приказа Минфина России от 28.07.2010 № 82н остатки неиспользованных целевых субсидий с лицевого счета Театра в областной бюджет не перечислены (Законы Сахалинской области: «О почетном звании «Заслуженный работник культуры Сахалинской области» - 14,1 тыс. рублей, «О культуре» - 6,1 тыс. рублей, долгосрочная целевая программа «Развитие культуры Сахалинской области на 2011 – 2015 годы» - 8,8 тыс. рублей).

Раздельный бухгалтерский учет субсидий, полученных на иные цели, и расходов за счет них Театром не был обеспечен, что является нарушением пункта 21 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, предусматривающего учет средств, полученных из бюджета субсидий на иные цели, по коду финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели».

Достоверность и сопоставимость показателей, указанных  в формах бухгалтерской отчетности  за 2011 год, не обеспечена.

Допущено нецелевое использование средств, выделенных Театру на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие культуры Сахалинской области на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 02.08.2010 № 370,  в сумме 3500 тыс. рублей на приобретение автотранспорта, что не предусмотрено программой.

Крупные сделки совершены с нарушением порядка совершения таких сделок, установленного ФЗ-174 (статья 11 часть 1 пункт 9, статья 11 часть 5,  статья 15).

Установлены несоответствия работников занимаемым должностям по квалификационным требованиям, установленным постановлением администрации Сахалинской области от 28.07.2009 № 292-па «О системе оплаты труда работников государственных учреждений культуры Сахалинской области». 

Положение о компенсационных и стимулирующих выплатах работникам предусматривает 13 видов компенсационных и 6 видов стимулирующих выплат. Практически по всем из них имеют место недостатки и нарушения. 

Театром неправомерно введена и выплачивалась доплата за профессиональное мастерство высококвалифицированным специалистам при заключении контракта на срок не менее чем на три года. Вышеназванным постановлением такая компенсационная выплата не предусмотрена. Неправомерно выплачено с августа 2011 года по апрель 2012 года на сумму 2458,7 тыс. рублей.

С нарушением установленного порядка выплачивалась доплата за работу с вредными и опасными условиями труда, доплата за условия труда на работах, где рабочий день разделен на части, которая также выплачивалась лицу, занимающему должность, не значащуюся в перечне должностей, которым может устанавливаться эта доплата (18,3 тыс. рублей).  Неправомерные выплаты надбавки за стаж непрерывной работы в учреждениях культуры составляют 121,9 тыс. рублей.

В Театре не соблюдался установленный порядок выплат стимулирующих надбавок и доплат: созданная комиссия для подведения итогов выполнения показателей эффективности работы сотрудников Театра не работает, баллы не подсчитываются, фонд стимулирования не рассчитывается. Однако, доплаты и надбавки устанавливались приказами директора и выплачивались. В результате, с нарушением установленного порядка стимулирующие выплаты за проверяемый период (с июня 2011г. по апрель 2012г.) согласно расчетным ведомостям составили 2115,3 тыс. рублей.

В результате применения с августа 2011 года установленной в Театре методики расчета доплаты  до минимального размера заработной платы общая сумма неправомерных доплат с августа 2011 года по апрель 2012 года согласно расчетным ведомостям составила около 377,3 тыс. рублей.

В Театре применялась оплата работ и услуг по договорам гражданско-правового характера. При этом многие оплаченные услуги и работы входят в должностные обязанности штатных работников. По отдельным договорам произведена оплата за невыполненные работы.

В связи с несостоявшимися гастролями Театра в г. Иваново неэффективные расходы  составили 182 тыс. рублей.

Планирование и учет затрат на театральные постановки не осуществлялись в соответствии с Инструкцией о порядке планирования и учета затрат на новые и капитально возобновляемые постановки в театрах Минкультуры СССР, утвержденной Приказом Минкультуры СССР от 13.11.1978 № 34.

В нарушение Инструкции № 157н затраты на новые постановки не  учитывались на балансовом счете 10600 «Вложения в нефинансовые активы»

При проверке наличия остатков на складе у материально ответственных лиц (выборочно) была установлено недостача  материальных ценностей на сумму  81,9 тыс. рублей, излишки – на сумму 2,7 тыс. рублей.

Сумма выручки за реализацию театральных билетов в проверяемом периоде перечислена в банк меньше на 1404,4 тыс. рублей, чем получено в кассу по отчетам.

Для проживания своих сотрудников в проверяемом периоде Театром заключались договоры аренды (в 2011 году - на 4 жилых помещения, в 2012 году – на 2). Договоры субаренды не заключены, акты приема-передачи жилья к проверке не предоставлены. Соответственно, невозможно установить, кто проживал в указанных квартирах. Установлен факт одновременного (24.10.2011) заключения с артистом Театра двух договоров субаренды на две квартиры. В какой конкретно квартире проживал артист установить было невозможно из-за отсутствия актов приема-передачи жилья.

На балансе Театра числится служебная квартира, расположенная по адресу: ул. Курильская, д. 59, кв. 8, которая была передана по договору найма  Вуткарау Петру. За период действия договора найма и проживания в квартире средства в общей сумме 189,8 тыс. рублей за коммунальные услуги Вуткарау Петру внесены не были. 24.10.2011 на эту же квартиру заключается договора найма с Д.В. Добролюбовым, которым по состоянию на 15.06.2012 средства в общей сумме 39,5 тыс. рублей (плата за жилье и коммунальные услуги) внесены не были. Театром требования своевременного внесения платы за жилье и коммунальные услуги к Д.В. Добролюбову не предъявлялись, санкции не применялись. 

Театром допущены многочисленные нарушения  Федерального закона «О бухгалтерском учете», Порядка ведения кассовых операций, инструкции по ведению бухгалтерского учета, порядка расчетов с подотчетными лицами, учета и движения театральных билетов, при найме жилых помещений и иных нормативных правовых актов, имеются недостатки в учетной политике.

Общая сумма финансовых нарушений за проверенный период составила 17575 тыс. рублей.

По результатам проверки копия акта проверки направлена в прокуратуру Сахалинской области для принятия мер прокурорского реагирования. Информация о результатах контрольного мероприятия также отправлена Губернатору Сахалинской области. В адрес министра культуры Сахалинской области и директора Театра направлены представления по устранению выявленных нарушений.

Министерством культуры издано распоряжение от 20.07.2012г. № 140-ра «О результатах контрольного мероприятия», Театром – от 24.07.2012 №  62-па по устранению выявленных нарушений, а также в КСП предоставлена информация о проделанной работе. Действенные меры по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков приняты Театром не по всем изложенным в представлениях фактам. В этой связи представление находится на контроле до получения информации о реализации всех предложений КСП.

Аудит эффективности использования государственных средств, направленных на реализацию Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи за период 2010 – 2012 годы

Основные выводы, сделанные по результатам проведенного аудита:

Территориальная программа госгарантий была принята без дефицита в 2011, 2012 годах, в 2010 году – с дефицитом 22,11%. Дефицит стоимости территориальной программы ОМС в 2010 году составлял 48,47%; в 2011 году – 41,2% по страховым взносам (платежам) на ОМС неработающего населения (87,19%). 

Утвержденные территориальные нормативы объемов медицинской помощи выше федеральных нормативов по скорой медицинской помощи и стационарной помощи, на уровне федеральных нормативов – по амбулаторной медицинской помощи и помощи, предоставляемой в условиях дневных стационаров. Утвержденные подушевые территориальные нормативы выше федеральных по всем видам медицинской помощи – от 2,1 раза в 2010, в 2011 годах по амбулаторной помощи до 3 раз -  в 2012 году по дневным стационарам.

Применение новых технологий в учреждениях здравоохранения позволило своевременно начать лечение всем пациентам с выявленной патологией, проводить операции малотравматичными методами, улучшить качество оказываемой медицинской помощи больным и жизни пациентов после оперативных вмешательств, снизить послеоперационные осложнения, улучшить качество диагностики патологических состояний у пациентов.

Несмотря на то, что потребность во врачебных кадрах учреждений здравоохранения Сахалинской области для оказания медицинской помощи по территориальной программе госгарантий постепенно снижается, однако их дефицит остается, что ведет к перегруженности врачей в работе и, как следствие, оказывает влияние на качество и доступность медицинской помощи населению, и может привести к частичному замещению объема бесплатной медицинской помощи платными медицинскими услугами.

В соответствии с Методикой оценки эффективности деятельности поликлиники и стационара эффективной следует считать деятельность поликлиники и стационара, если  Кп (коэффициент финансовых затрат поликлиники) и Кс (коэффициент финансовых затрат стационара) ниже Кв (коэффициент выполнения функции врачебной деятельности) и Кэ (коэффициент экономической эффективности использования коечного фонда). Контрольное мероприятие показало, что по всем учреждениям здравоохранения в Сахалинской области в целом расчетная сумма неэффективного использования коечного фонда в стационарах за 2010-2011 годы составила 504862,6 тыс. рублей или 2,2% от общей суммы средств в объеме 22967493,3 тыс. рублей, направленных на финансирование территориальной программы госгарантий:

 - в 2010 году: при финансовом обеспечении 119,4% коечный фонд использовался на 95,4% (неэффективное использование составило 287415,5 тыс. рублей), при финансовом обеспечении 105,6% функция врачебной деятельности выполнялась на 98,5%;

- в 2011 году: при финансовом обеспечении 123,3% коечный фонд использовался на 96,6% (неэффективное использование составило 217447,1 тыс. рублей), работа амбулаторно-поликлинических учреждений была эффективной - при финансовом обеспечении 91,9% функция врачебной деятельности выполнялась на 95%.
Территориальной программой госгарантий установлены критерии доступности и качества медицинской помощи, на основе которых была проведена оценка уровня и динамики ряда показателей, в числе которых: удовлетворенность населения медицинской помощью. По данным Министерства показатель удовлетворенности населения медицинской помощью составил: в 2010 году - 34% от числа опрошенных, в 2011 году – 39,4%, за 9 месяцев 2012 года – 52,1% при утвержденном показателе на 2010 год – не менее 60%, 2011 и 2012 годы - 40%. По результатам анкетирования, проведенного в 2011 году Компанией «СОГАЗ-Мед» по всем учреждениям здравоохранения удовлетворенность медицинской помощью в стационарах составила 83%. На вопрос «Приходилось ли вам при бесплатном медицинском обслуживании производить оплату отдельных видов медицинской помощи за наличные деньги» ответили «да» 31% респондентов, т.е. каждый третий из числа опрошенных. 

На доступность оказания медицинской помощи влияет также отсутствие в розничной продаже препаратов, связанных с их отсутствием у поставщиков, задержкой в пути. Результаты проведенных опросов, увеличение доли расходов домашних хозяйств и снижение доли финансирования расходов за счет бюджетных средств свидетельствуют о недостаточности финансирования лекарственного обеспечения населения, в том числе льготных категорий граждан региональной ответственности.

Несмотря на недостаточность финансирования лекарственного обеспечения на федеральном и областном уровнях, существующая система обеспечения лекарственными препаратами учреждений здравоохранения областного подчинения и льготных категорий граждан региональной ответственности в целом позволяет решать задачи организации медицинской помощи населению Сахалинской области. 

Соответствие не в полном объеме территориальных нормативов уровню и структуре заболеваемости (потребности населения) свидетельствует о недостаточной доступности бесплатной медицинской помощи в рамках территориальной программы госгарантий по видам и объемам.

Установление подушевых показателей финансового обеспечения территориальной программы госгарантий выше федеральных нормативов только частично может свидетельствовать об экономичности, поскольку не все нормативы объемов медицинской помощи и показателей качества и доступности соответствуют их установленным целевым значениям.

По результатам контрольного мероприятия направлен отчет  аудитору Счетной палаты Российской Федерации В.С. Катренко  в соответствии с его обращением. Губернатору - председателю Правительства Сахалинской области направлено информационное письмо.

Использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2010-2011 годах и истекшем периоде 2012 года, на материально-техническое обеспечение и организацию питания в областных государственных казенных образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Сахалинской области

В результате контрольного мероприятия установлены нарушения требований:

 статьи 19, пункта 4.4. части 4 статьи 22  Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов по поставке товаров, выполнении работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (не во всех учреждениях обоснование (мониторинг) цен подтверждено информацией о ценах товара, полученной от поставщиков или других источников); 

пункта 5 статьи  8 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственной операции - получение от частного лица в виде благотворительной помощи музыкальных инструментов; 

инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина от 30.12.2008 № 148Н (действовавшей до 01.01.2011) и от 01.12.2010 № 157Н (действующей с 01.01.2011) в части списания одежды для воспитанников, обуви и т.д. без соблюдения сроков носки  (ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск), отсутствия маркировки одежды для воспитанников при поступлении на склад, отсутствия ведения учета денежных выплат на личные нужды методом начисления. Кроме того, не во всех учреждениях принят нормативный акт, устанавливающий срок выдачи указанных выплат;

статьи 34 Бюджетного кодекса РФ  (принципа эффективности и результативности использования средств бюджета):

-219,0 тыс. рублей, со стороны заказчика не применялась возможность, предоставленная частью 4 статьи 9 Закона № 94-ФЗ, в части снижения цены контракта на сумму НДС при том же объеме выполнения работ (аукционной документацией (локальной сметой) работы заявлены с учетом  НДС, при этом Подрядчик применял упрощенную систему);

-55,6 тыс. рублей, приобретен излишний объем одежды (2-х годичная в них потребность), в результате средства могли быть направлены на другие расходы;

-108,3 тыс. рублей, с 2005 года на складе в одном из учреждений числится (без движения) обувь устаревших моделей;

санитарных правил СП 2.4.990-00, утвержденных 01.11.2000 Главным государственным врачом Российской Федерации:

-п. 2.2.2.6. - в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск не соблюдены гигиенические требования к устройству, содержанию, организации режима работы - душевые кабины оборудованы из расчета 1 рожок на 8 воспитанников (вместо 1 - не более чем на 5 человек);

-п.п.2.1.8, 2.1.1 -  в некоторых учреждениях отсутствует физкультурно-спортивная зона (площадка для занятия спортом) для детей школьного возраста, оборудованная в соответствии с установленными требованиями;

-п.п.2.11.1, 2.11.2 -  не всегда проводился анализ распределения по приемам пищи, в результате не соблюдались нормы распределения суточной калорийности рациона;

-п.2.11.5 -  в некоторых учреждениях единое меню составлялось  без указания возраста воспитанников и без составления раскладки с указанием расхода продуктов и выхода блюд в зависимости от возраста ребенка (на 7 – 11 лет и на 12-18 лет отдельно) и с учетом норм продуктов;

-п.п.2.11.3, 2.11.4, 2.11.27 -  установлено несоблюдение норм обеспечения питанием воспитанников детских домов (школ), в рационе недостает свежих овощей и других продуктов. Соответствие химического состава и калорийности рациона питания установленным нормам достигалось за счет введения в рацион высококалорийных продуктов, таких как крупы, бобовые и макаронные изделия, а также за счет увеличения объемов отдельных блюд;

пункта 2.5. постановления администрации Сахалинской области от 29.06.2007 №131-па «Об утверждении стандартов качества бюджетных услуг в сфере образования, предоставляемых за счет средств областного бюджета населению Сахалинской области» в части реализация основных образовательных программ в полном объеме в соответствии с государственными образовательными стандартами  (в учреждениях не хватает учебно-наглядного пособия и оборудования, отвечающим требованиям материально-технического оснащения и информационного обеспечения учебного процесса);

постановления администрации Сахалинской области «Об утверждении норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении органов исполнительной власти Сахалинской области, несовершеннолетних, обучающихся и воспитывающихся в государственном специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа Сахалинской области – школе закрытого типа с.Костромское» от 01.08.2006 № 180-па, в части несоблюдения норм обеспечения одеждой, обувью и другими предметами вещевого довольствия воспитанников учреждений.

Визуальной проверкой ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск установлено, что крыльцо «М» (лестничная площадка с лестницей высотой более 1,0 метра) в аварийном состоянии, без укрепления к зданию и перилам, заваленное в сторону улицы, на момент проверки находилось в эксплуатации. Также на территории данного учреждения расположено два заброшенных (разбитых) здания 1964 года постройки.

По результатам контрольного мероприятия для устранения выявленных нарушений двум учреждениям направлены представления, пяти учреждениям - информационные письма.

Министерством образования Сахалинской области, директорами учреждений предоставлена информация (с приложением копии документов) по устранению вышеизложенных нарушений, в том числе:

-разработаны мероприятия ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск по восстановлению лестничной площадки (крыльцо «М»). Проведены работы по демонтажу одного из заброшенных зданий, на демонтаж второго здания подготовлена проектно-сметная документация (по проведению работ до февраля 2013 года),  

-душевые кабины ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск дополнительно оборудованы из расчета 1 рожок на 5 воспитанников,

-разработаны мероприятия по устройству ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск,  ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда, физкультурно-спортивной зоны (площадка для занятия спортом) для детей школьного возраста, оборудованных в соответствии с установленными требованиями,

-на сумму НДС (за вычетом компенсации НДС на материалы) подрядчиком в ГКОУ «Детский дом № 2» с. Троицкое проведены ремонтные работы,

-приняты меры по обеспечению ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск учебно-наглядным пособием и оборудованием,

-привлечены к ответственности должностные лица, виновные в нарушении законодательства.

Использование субсидии на выполнение государственного задания, иных бюджетных средств, выделенных из областного бюджета в 2011 году и истекшем периоде 2012 года государственному автономному учреждению культуры «Сахалинская филармония»

При выполнении государственного задания, в проверяемом периоде, автономным учреждением допущены отдельные нарушения требований законодательства и других нормативно-правовых актов на общую сумму 17013,4 тыс. рублей, в том числе:

- требований пункта 1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ показатели, характеризующие состав и качество, объем (содержание) оказываемых государственных услуг (выполняемых работ), в государственном задании на 2011 – 2012 годы (пунктах 3.1, 3.2, 6) в полном объеме не сформированы. Перечень платных услуг и цены на них автономным учреждением не установлены;

- Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (план финансово-хозяйственной деятельности (далее - ФХД) на 2011 год не содержит заключение Наблюдательного совета автономного учреждения (п.6 ч.1, ч.3 ст.11), остаток средств субсидии на начало 2012 года в размере 259,1 тыс. рублей не отражен в плане ФХД автономного учреждения (п.3.15 ст.2);

- в соответствии с пунктом 3 статьи 4 закона 174-ФЗ учредитель осуществляет финансовое обеспечение выполнения задания с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за автономным учреждением учредителем. Расходы на 2012 год на содержание нежилого помещения Гарнизонного дома офицеров, переданного в феврале 2012 года в оперативное управление Филармонии, автономным учреждением в плане ФХД и в соглашениях на предоставление субсидий не предусмотрены. Однако расходы на содержание помещений Гарнизонного дома офицеров в рамках субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг в 2012 году  произведены на общую сумму 2294,3 тыс. рублей;

- Гражданского Кодекса РФ, пункта 2 статьи 298, пункта 6.4 Устава учреждения, к проверке не представлено согласие собственника - Министерства имущественных и земельных отношений Сахалинской области на право распоряжаться автономным учреждением недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним на праве оперативного управления: на передачу 
особо ценного движимого имущества на сумму 877,6 тыс. рублей Детской школе искусств «Этнос», на использование части помещений Гарнизонного дома офицеров другими учреждениями (Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Сахалинской области, Дальневосточным следственным управлением на транспорте Следственного комитета РФ,  Межрегиональным территориальным управлением по надзору за ядерной и радиационной безопасностью Сибири и Дальнего Востока Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, Дальневосточной транспортной прокуратурой, Агентством записи актов гражданского состояния Сахалинской области, ГБОУ СПО «Сахалинский колледж искусств»);

- принципа эффективности и результативности использования средств бюджета, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, (без учета фактической потребности и наличия остатка средств субсидии на начало года, осуществлялось планирование и направление средств субсидии на реализацию Закона Сахалинской области «О культуре», что привело к излишним расходам бюджета - 44,7 тыс. рублей, со стороны автономного учреждения не применялись меры по взысканию длительной задолженности с подотчетного лица, уволенного в 2011 году - 23,4 тыс. рублей).

С нарушением нормативно-правовых актов по бухгалтерскому учету использованы средства  на общую сумму 13514,3 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия для сведения и принятия мер реагирования направлен отчет министерству культуры Сахалинской области, для устранения нарушений в ГАУК «Сахалинская филармония».

Директором автономного учреждения предоставлена неполная информация по устранению вышеизложенных нарушений:

-разработан и утвержден Перечень платных услуг и цены на них для ГАУК «Сахалинская филармония» на 2013 год,  

-произведено согласование с собственником - Министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области права распоряжаться автономным учреждением недвижимым и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, а именно:

-на передачу 
особо ценного движимого имущества на сумму 877,6 тыс. рублей Детской школе искусств «Этнос»;

-на использование части помещений Гарнизонного дома офицеров Агентством записи актов гражданского состояния Сахалинской области; ГБОУ СПО «Сахалинский колледж искусств» (по остальным помещениям Гарнизонного дома офицеров, находящиеся в эксплуатации другими учреждениями, согласование собственника не представлено);

-для обеспечения выполнения государственного задания с учетом расходов на содержание недвижимого имущества, закрепленного за автономным учреждением, учредителем предусмотрены на 2012 год дополнительно бюджетные ассигнования на содержание Гарнизонного дома офицеров, в том числе на сумму  2294,3 тыс. рублей (справка уведомление от 06.12.2012 № 3310). Протоколом наблюдательного совета от 28.12.2012 № 6 утверждены соответствующие изменения плана ФХД автономного учреждения.

Представление находится на контроле до полного устранения нарушений.

Использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2010-2011 годах на реализацию Закона Сахалинской области от 13.08.2010 года № 74-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках, поселках городского типа на территории Сахалинской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Сахалинской области по оказанию социальной поддержки»

При исполнении переданных государственных полномочий муниципальными образованиями допущены отдельные нарушения требований законодательства и других нормативно-правовых актов на общую сумму 2201,7 тыс. рублей, в том числе:

- в нарушение пункта 5 Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Сахалинской области на социальную поддержку специалистов муниципальных учреждений здравоохранения и культуры, работающих и вышедших на пенсию, утвержденного постановлением администрации Сахалинской области от 16 ноября 2009 года № 464-па, нормативно-правовой акт МО «Холмский ГО», отвечающий требованиям Закона № 74-ЗО, принят в конце 2011 года;

-при формировании бюджета МО «Холмский ГО» на 2011 год размеры ежемесячных выплат для специалистов муниципальных учреждений, которым предоставляются меры социальной поддержки, определены с учетом индекса-дефлятора в размере 5 %. Фактически размер ежемесячных выплат в 2011 году для врачей, провизоров и других работников здравоохранения МО «Холмский ГО» составлял на уровне 2010 года (без учета индексации). Для двух специалистов муниципальных учреждений здравоохранения, вышедших на пенсию и проживающих в сельской местности (с.Чехов) МО «Холмский ГО», за период с 01.01.2011 по 01.06.2011 размер ежемесячных выплат составлял на уровне 2009 года. Сумма невозмещенных средств заявителям расчетно составила 170,8 тыс. рублей;

-в нарушение  пункта 5 Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Сахалинской области на социальную поддержку специалистов муниципальных учреждений здравоохранения и культуры, работающих и вышедших на пенсию, утвержденного постановлением администрации Сахалинской области от 16 ноября 2009 года № 464-па, муниципальными образованиями не соблюдены условия софинансирования на сумму 265,6 тыс. рублей;

-в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ (принципа эффективности и результативности использования средств бюджета) при наличии остатка в муниципальных образованиях неиспользованной  субвенции на конец финансового года одновременно имелись непогашенные обязательства перед заявителями (кредиторская задолженность) на сумму 545,9 тыс. рублей;

- в нарушение  пункта 6 постановления Правительства Сахалинской области от 16.02.2010 № 43 при наличии средств на указанные цели в бюджетах муниципальных образований, выплаты ежемесячной денежной компенсации на сумму 729,5 тыс. рублей осуществлялись с нарушением установленного срока, и пункта 7 расчет денежной компенсации не во всех случаях осуществлялся в пределах тарифов, установленных для продажи населению соответствующего вида топлива, действующих на дату заключения договора, на сумму 3,8 тыс. рублей;

-в нарушения Указа Президента РФ от 28.02.1995 № 221 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» (пункт 1), постановления Правительства РФ от 07.03.1995 № 239, приказов РЭК от 25.01.2010 № 1-т, от 12.02.2010 № 3-т, от 11.03.2010 № 5-т , предприятиями и организациями применялись цены на уголь и дрова, превышающие розничные, утвержденные в установленном порядке для каждого муниципального района.  Покупатели (педагогические работники) приобретали уголь по ценам, превышающим установленные. В результате допущено нарушение части 4 статьи 10 Закона Сахалинской области «Об образовании в Сахалинской области» от 01.08.2008 № 75-ЗО, абзаца 3 пункта 5 статьи 55 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании» (в редакции, действовавшей до 11.01.2011), в части прав педагогических работников на бесплатную жилую площадь с отоплением и освещением (92,1 тыс. рублей);

-в нарушение пункта 2 Решения Собрания МО «Холмский ГО» от 14.12.2006 № 23/3-239  установлены  меры социальной поддержки специалистам, не имеющим соответствующего образования и  занимающим должности, не относящиеся к категориям граждан, имеющих право на социальную поддержку. В результате сумма неправомерно начисленной денежной выплаты на оплату коммунальных услуг за 2011 год расчетно составила 128,2 тыс. рублей;

-отдельные нарушения пунктов 3, 11, 257 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157, а также пункта 1 статьи 1, статья 6, пункт 4 статьи 8 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», нарушения нормативно-правовых актов по бухгалтерскому учету составили на сумму 124,3 тыс. рублей;

-при наличии средств в бюджетах городских округов на указанные цели,  ежемесячные выплаты специалистам на оплату коммунальных услуг в общей сумме 140,3 тыс. рублей произведены с задержкой, допущена просроченная задолженность. 

По результатам проверки направлены представления в адрес глав (мэров) муниципальных 
образований: «Холмский городской округ», городской округ «Долинский», «Тымовский городской округ», «Анивский городской округ», «Городской округ Ногликский», «Макаровский городской округ» Сахалинской области, «Невельский городской округ», «Томаринский городской округ» Сахалинской области с предложениями соблюдать принцип эффективности и результативности использования средств бюджета, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, и   не допускать наличия непогашенных обязательств по выплатам по оказанию социальной поддержки, соблюдения Закона Сахалинской области «Об образовании в Сахалинской области» и не нарушать права педагогических работников на бесплатную жилую площадь с отоплением и освещением, соблюдения условия софинансирования, предусмотренного Соглашениями на предоставление субсидий, устранить другие нарушения и недостатки.

Материалы проверки рассмотрены на Коллегии КСП 28.12.2012. Представления направлены в январе 2013года и в настоящее время находятся на контроле.

Соответствующая информация направлена в Правительство Сахалинской области. 

Целевое и эффективное использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2010-2011 годах на реализацию мероприятий областной целевой программы  «Обеспечение доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры на 2008-2013 годы»

В ходе контрольного мероприятия установлено низкое освоение средств: из  предусмотренных в областном бюджете  в 2010-2011 годах 16353,1 тыс. рублей, освоено 14002,6 тыс. рублей, что составляет 86 %. Почти половина из этих средств выделена на устройство пандусов, удельный вес которых в расходах составляет по плану 47,2 %, фактически – 40,1 %.

На обустройство пандусами объектов социальной инфраструктуры в 2010 и 2011 годах  было использовано 5618,2 тыс. рублей, что составляет 72,7 % от плана в сумме 7726,7 тыс. рублей. Разработано 29 проектно-сметных документаций к 22 учреждениям, устроено 22 пандуса к 13 учреждениям. По итогам двух лет неосвоенными остались средства в сумме 2108,5 тыс. рублей, в том числе: в министерстве образования – 13 тыс. рублей, в министерстве культуры – 266,5 тыс. рублей, в министерстве социальной защиты Сахалинской области на сумму 304,5 тыс. рублей, в министерстве здравоохранения – 417 тыс. рублей, министерстве спорта, туризма и молодежной политики – 1107,5 тыс. рублей. Причинами не освоения средств являются: недостаточность средств у того или иного распорядителя (министерство социальной защиты, министерство здравоохранения (ГУЗ «Областная стоматологическая поликлиника»), а также поздние сроки начала работ (декабрь) в министерстве спорта, туризма и молодежной политики. Между тем, не вносились предложения в порядке законодательной инициативы о внесении изменений в Закон Сахалинской области от 30.01.2008 № 3-ЗО «Об областной целевой программе «Обеспечение доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры на 2008-2013 годы» в части перераспределения средств между исполнителями Программы.

Самое низкое освоение средств в министерстве спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской области – 38 %, в том числе в 2010 году – 10,7 %. К тому же разработанная проектная документация на обустройство пандусом здания СДЮСШ олимпийского резерва по горнолыжному спорту осталась невостребованной. Учитывая, что с 2012 года финансирование министерства на данное мероприятие Программой не предусмотрено, израсходованные бюджетные средства на ее разработку  в сумме 98,9 тыс. рублей являются неэффективным расходованием бюджетных средств.

В ходе осмотра контрольно-счетной палатой пандусов совместно с представителями министерства образования Сахалинской области и директором ОАУ «ОДЦ «Юбилейный»» установлено наличие четырех пандусов вместо пяти, предусмотренных к устройству в ОАУ оздоровительный детский центр «Юбилейный» в п. Березняки, принятых по актам выполненных работ и оплаченных. Стоимость недостающего пандуса составляет 99,6 тыс. рублей, что является не целевым использованием бюджетных средств.

Министерством образования Сахалинской области по государственному контракту на сумму 340 тыс. рублей разработана проектная документация на 19 пандусов к 14 учреждениям образования. Стоимость устройства пандусов составляет 4439,6 тыс. рублей. По разработанным проектам работы выполнены только на объекте «Государственное образовательное учреждение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Сахалинской области «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 VIII вида п. Смирных»  – в 2011 году установлены пандусы с перилами к центральным входам учебного и спального корпусов на сумму 497,6 тыс. рублей.

В нарушение п. 2.1 Порядка реализации Программы, утвержденного постановлением администрации Сахалинской области от 04.08.2008 № 232-па (в ред. от 29.03.2011 № 100),  министерствами (кроме министерства социальной защиты Сахалинской области) не утверждены приемочные комиссии на приемку объектов. Акты подписывались министрами и руководителями учреждений. В учреждениях здравоохранения акты о приемке объектов к проверке не представлены, что свидетельствует об их отсутствии. В ГБУЗ «Сахалинский областной онкологический диспансер» объект принят приемочной комиссией, утвержденной приказом учреждения. 

Установлены отдельные нарушения требований Порядка реализации Программы, утвержденного постановлением администрации Сахалинской области от 04.08.2008 № 232-па, в части не утверждения заместителем председателя Правительства Сахалинской области, курирующим социальную сферу, состава организационных комитетов, а также положения о проведении спартакиад, фестивалей – организационными комитетами. 

По результатам проверки министерству социальной защиты Сахалинской области, как координатору Программы, и министерству здравоохранения Сахалинской области направлены информационные письма о нарушениях и недостатках, допущенных исполнителями и подведомственными учреждениями при использовании средств, выделенных на устройство пандусов.

В адрес министра спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской области и министра образования Сахалинской области направлены представления. 

В информации о результатах рассмотрения и принятых мерах министерством образования сообщено о создании приемочной комиссии и приемке объектов ею, о направлении  искового заявления в арбитражный суд в связи с неисполнением подрядчиком претензии о возврате средств в добровольном порядке.

В своем письме о рассмотрении представления министерство спорта, туризма и молодежной политики сообщило, что вопрос об увеличении лимитов на устройство пандусов будет решаться при формировании поправок в областной бюджет в январе 2013 года (в связи с нехваткой объемов средств  в  соответствии с разработанными проектными документами). 

Министерством здравоохранения Сахалинской области представлена информация об устранении выявленных нарушений (письмо от 06.08.2012 № 5127):

- создана приемочная комиссия по приемке объектов социальной инфраструктуры к вводу в эксплуатацию, утвержденная распоряжением Министерства от 15.06.2012 № 574-р;

- Сахалинский областной центр по профилактике и борьбе со СПИДом по выявленному нарушению, в части заключения государственного контракта не в соответствии с предметом котировок пояснил следующее. В ходе подготовки извещения, протокола и оценки котировочных заявок была допущена техническая ошибка (опечатка) в формулировке наименования заказа;

- Сахалинский областной онкологический диспансер по факту нарушения сроков выполнения работ по капитальному ремонту трех пандусов на 7 календарных дней объясняет неблагоприятными погодными условиями. Из-за продолжительных сильных осадков в течение исполнения обязательств по государственному контракту были продолжительные простои в работе, что привело к несоблюдению сроков по контракту. 

Министерством социальной защиты Сахалинской области представлена следующая информация (от 06.08.2012 № 6/1-3944):

- по вопросу перераспределения средств между исполнителями Программы с целью полного и эффективного использования средств, предусмотренных на реализацию Программы от министерств, исполняющих программные мероприятия, получена информация с подтверждением освоения выделенных средств в 2012-2013 годах;

- установление количественных значений целевых индикаторов с целью оценки результативности реализации Программы, ее социально-экономической и бюджетной эффективности направлены на рассмотрение в Сахалинскую областную Думу в сентябре 2012 года, которые утверждены Законом Сахалинской области от 24.12.2012 № 112-ЗО.

Целевое и эффективное использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2009-2011 годах на реализацию областной целевой программы «Развитие туризма Сахалинской области на 2009-2012 годы»

В ходе реализации Программы Министерством своевременно не вносились изменения в Программу в части изменения наименования разработчика-координатора Программы и исключения исполнителя программных мероприятий комитета международных внешнеэкономических и межрегиональных связей.

В системе мероприятий Программы отсутствует исполнитель подведомственное учреждение ОАУ «СТК «Горный воздух», следовательно, не может являться получателем субсидии на иные цели.

В нарушение пункта 1 раздела 3.3. Программы Министерством и ОАУ «СТК «Горный воздух» ежегодно проводились по два рекламных тура, вместо одного в год. Сумма неправомерных расходов на организацию рекламных туров составила 597,2 тыс. рублей.

В нарушение требований пункта 2 раздела 3.3. Программы Министерством  не разработан порядок конкурсного отбора  на выпуск печатной и рекламно-информационной продукции.

В нарушение пункта 3 Программы разработан и введен в действие веб-портал «Созвездие русских островов» (www.ostrova65.ru) на одном - русском языке, вместо специализированного интернет-сайта «Туризма Сахалина и Курил» на трех языках.

В 2011 году при заключении договоров аренды одним из условий является 100 % предоплата, противоречащая постановлению администрации Сахалинской области от 02.11.2009 № 444-па «О предельном размере аванса при размещении заказа для государственных нужд Сахалинской области».

По результатам проверки министерству спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской области направлено представление. 

Министерство спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской области представило информацию об устранении выявленных нарушений. Постановлением Правительства Сахалинской области от  30.11.2012 № 591 в Программу внесены изменения с учетом замечаний КСП. Замечания о необходимости осуществления программных мероприятий в соответствии с требованиями Программы и в полном объеме приняты к сведению. 

Целевое и эффективное использование средств субвенции, выделенной муниципальным районам (городским округам) в 2011 году на реализацию Закона Сахалинской области от 23.12.2005 № 106-ЗО «О дополнительной гарантии молодежи, проживающей и работающей в Сахалинской области»

Из областного бюджета в 2011 году в муниципальные образования направлено на реализацию Закона Сахалинской области от 23.12.2005 № 106-ЗО «О дополнительной гарантии молодежи, проживающей и работающей в Сахалинской области» (далее - Закон 106-ЗО) 19267 тыс. рублей, однако выплачено специалистам согласно отчетам финансовых органов 14130,1 тыс. рублей. Причиной неосвоения средств является наличие кредиторской задолженности по выплате надбавок за счет средств субвенции, а также уменьшение фактического количества получателей льготы против запланированного.

В ходе проверки установлены многочисленные нарушения Инструкции 157н. Неправильное и некорректное ведение аналитического учета приводит к искажению предоставляемой отчетности, а также несоблюдение Закона. Суммы надбавок к заработной плате, причитающиеся к выплате за счет областных средств субвенции, зачастую выплачиваются из бюджетов муниципальных образований. Неправильное оформление приказов о приеме на работу, а также отсутствие контроля за стажем молодых специалистов со стороны кадровых служб учреждений привело к завышению начисленных надбавок, и как следствие – к нецелевому расходованию средств бюджета на сумму 102,4 тыс. рублей.

По результатам проверки в январе 2013 года направлены представления в адрес департамента образования администрации города Южно-Сахалинска, управления образования муниципального образования «Тымовский городской округ», муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Тымовская центральная районная больница» для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в организации учета по начислениям и выплатам надбавки молодым специалистам, проживающим и работающим в Сахалинской области, восстановлению сумм нецелевого расходования средств субвенции в областной бюджет.

В настоящее время представления находятся на контроле.

Целевое и эффективное использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2010-2011 годах на реализацию Закона Сахалинской области от 31.03.2010 № 15-ЗО «О денежных пособиях молодым специалистам в Сахалинской области»

В нарушение пункта 5 «Порядка финансирования расходов по выплате денежных пособий молодым специалистам, прибывшим на работу в областные государственные или муниципальные учреждения образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания населения», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 23.09.2010 № 453, устанавливающего перечисление 1 части в тридцатидневный срок со дня принятия решения о назначении денежного пособия, пособия 34 специалистам на общую сумму 2968,8 тыс. рублей перечислены с задержкой на 4 дня, 32 специалистам в сумме 3223,2 тыс. рублей - с задержкой на 7 дней.

Норма пункта 5 вышеназванного Порядка, устанавливающая перечисление второй части пособия не ранее 12 месяцев и не позднее 14 месяцев со дня заключения молодым специалистом трудового договора, противоречит  пункту 2 части 4 статьи 2 Закона 15-ЗО, которым предусмотрено, что денежное пособие выплачивается до истечения двух месяцев со дня предоставления справки, подтверждающей продолжение трудовых отношений с областным государственным или муниципальным учреждением. 

Частью 2 статьи 5 Закона 15-ЗО установлено, что для получения второй части денежного пособия молодой специалист по истечении 12 месяцев со дня заключения трудового договора представляет справку с места работы, подтверждающую продолжение трудовых отношений с областным государственным или муниципальным учреждением. При этом срок, в течение которого представляется такая справка, не установлен. В ходе проверки установлены случаи не представления таких справок молодыми специалистами по истечении установленного 12-месячного срока со дня заключения трудового договора и не обращения за второй частью пособия четырьмя  молодыми специалистами. При этом действия уполномоченного органа в подобной ситуации ни одним нормативным документом не регламентированы.

В нарушение части 4 статьи 8 Закона 15-ЗО руководителями учреждений, с которыми молодые специалисты заключили трудовые договоры, в 10-дневный срок не направляют в отделение социальной защиты по месту нахождения учреждения уведомление об увольнении молодого специалиста. Анализ полученной по запросу КСП информации показал,  что  13 молодых специалистов уволены,10 молодых специалистов работают в других учреждениях. При этом руководители учреждений  не сообщили об этих фактах уполномоченному органу. Работа 3 молодых специалистов не подтверждена.

Ни Законом 15-ЗО, ни «Порядком финансирования расходов по выплате денежных пособий молодым специалистам…», утвержденным постановлением Правительства Сахалинской области от 23.09.2010 № 453,  ни административным регламентом по предоставлению государственной услуги, утвержденным приказом министерства социальной защиты Сахалинской области от 02.07.2012 № 75-н, не предусмотрена функция по осуществлению уполномоченным органом контроля за соблюдением получателями пособий условия предоставления денежного пособия – работы не менее 5 лет в государственных или муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, культуры, социальной поддержки, социального обслуживания населения, расположенных на территории Сахалинской области.

Закон 15-ЗО и Порядок финансирования выплат не содержат конкретные сроки возврата пособий. Возврат пособий уволившимися молодыми специалистами осуществляется в различные сроки, по своему усмотрению, в основном, в течение 16 - 56 дней. Одним молодым специалистом возвращено пособие спустя 5,5 месяцев после увольнения, другим молодым специалистом, уволившимся 22.08.2011,  на момент окончания проверки внесено лишь 20 тыс. рублей из долга в 100 тыс. рублей.

По результатам проверки предложено министерству социальной защиты Сахалинской области внести в Правительство Сахалинской области предложение о внесении изменений в постановление Правительства Сахалинской области от 23.09.2010 № 453 «Об утверждении Порядка финансирования расходов по выплате денежных пособий молодым специалистам, прибывшим на работу в областные государственные или муниципальные учреждения образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания населения» в части сроков выплаты второй части пособия, а также в связи с оказанием  государственной услуги по предоставлению этих пособий государственным казенным учреждением «Центр социальной поддержки Сахалинской области»; предложить Правительству Сахалинской области в порядке законодательной инициативы внести изменения и дополнения  в отдельные статьи Закона 15-ЗО. 
По результатам рассмотрения представления Министерством сообщено, что постановление Правительства№ 453 приведено в соответствие с Законом 15-ЗО. Разработка проекта закона о внесении изменений в ныне действующий закон, направленного на совершенствование порядка назначения и выплаты денежного пособия, будет предусмотрена программой законопроектных работ Правительства Сахалинской области на 2013 год.

Использование средств областного бюджета, направленных в муниципальное образование «Углегорский муниципальный район» в виде субсидий, субвенций и иных средств в 2011 году и истекшем периоде 2012 года

Проверка в Углегорском районе проведена на основании того, что район является получателем межбюджетных трансфертов из областного бюджета и относится к муниципальному образованию, в бюджете которого доля межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 70 % объема собственных доходов. Проверки проведены на территории района в трех муниципальных образованиях: Углегорский муниципальный район, Углегорское городское сельское поселение (Бошняково).                     

При проверке освоения средств, выделенных на ремонтные работы, установлены многочисленные нарушения заключенных контрактов. Основные нарушения и недостатки заключаются в отсутствии графиков выполнения работ, являющихся неотъемлемой частью муниципальных контрактов, или не заполнении этих графиков; в не соблюдении сроков исполнения обязательств по муниципальным контрактам; в оплате невыполненных или частично выполненных объемов работ; в нарушении условий муниципальных контрактов в части не начатых в установленный срок работ. При этом претензионная работа к подрядчикам со стороны заказчиков практически не ведется. Не своевременно направляются претензии об устранении выявленных нарушений в рамках гарантийных обязательств.

В нарушение статьи 743 Гражданского кодекса РФ, статьи 9 Федерального закона № 94-ФЗ муниципальным образованием допущено изменение объемов и видов выполняемых работ, предусмотренных муниципальным контрактом от 06.08.2011 №167/А (ремонт и восстановление бесхозяйных и муниципальных распределительных сетей и подстанций) и сметной документацией, на сумму 247,9 тыс. рублей. 

Ненадлежащим образом осуществляется строительный контроль за выполнением работ по договорам подряда. Проверкой фактического исполнения работ по МК от 12.09.2011 № 207/А-11 (с ООО «Строительно-промышленная корпорация» на «Ремонт строительной части трансформаторных подстанций») установлено отсутствие выполнения общестроительных работ на сумму порядка 22,4 тыс. рублей.  

Имеют место случаи несвоевременной оплаты заказчиками выполненных и принятых по актам работ, что в свою очередь может привести к штрафным санкциям и потерям бюджета.

Также имеет место заключение контракта на проведение бетонных работ в холодный период времени года - 28.10.2011 (капитальный ремонт крыльца РДК «Октябрь») и его расторжение в этот же день, с последующим заключением в июне 2012 года контракта на проведение этих же видов работ,  но уже на сумму 1226,1 тыс. рублей, т е. с удорожанием в 2,5 раза.

Выполненные работы по  капитальному ремонту муниципального бюджетного учреждения спорта районного спортивного комплекса «Углегорский» не соответствуют перечню  работ, указанным в локальной смете.

В нарушение условий муниципального контракта, которым не предусмотрен авансовый платеж, из поступивших  795,9 тыс. рублей из резервного фонда Правительства Сахалинской области в качестве аванса на проведение работ по облицовке стен реконструируемого детского сада в г. Шахтерске в 2011 году перечислено подрядчику ООО «ГазпромСтройИнвест» 713,8 тыс. рублей или 90 % от суммы контракта. 

При имеющейся возможности оплаты подрядчику объемов выполненных работ (акты выполненных работ подписаны заказчиком в декабре 2011 года, субсидия поступила)  по капитальному ремонту здания Дома детского творчества, расположенного в г.Шахтерске, в рамках реализации ДЦП «Обеспечение доступности дошкольного образования в Сахалинской области на 2011-2015 годы», неосвоенный остаток субсидии по состоянию на 01.01.2012 составил 3304,4 тыс. рублей.

Неоплаченные обязательства перед подрядчиками в сумме 3304,4 тыс. рублей не нашли отражения в учете, чем нарушен пункт 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» в части своевременной регистрации всех хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета, и что привело к искажению бюджетной отчетности  за 2011 год.

В нарушение принципа результативности и эффективности использования средств бюджета, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, в 2012 году неосвоенный остаток средств субсидии в размере 180,9 тыс. рублей длительное время (по состоянию на 03.09.2012) числится на лицевом счете МБОУ ДОД Детский дом творчества г. Шахтерск.

В акте выполненных работ по установке окон и дверей на объекте «Детский сад № 14» г. Шахтерск подрядчиком излишне (дважды) включен объем работ по установке оконных блоков на сумму  37,5 тыс. рублей, что привело к необоснованным расходам бюджета.

Установлены неэффективные расходы на объекте «Детский дом творчества» г. Шахтерск в сумме 508,4 тыс. рублей вследствие некачественного выполнения работ, для устранения которых потребуются дополнительные расходы (по расчетам  1524 тыс. рублей).

Нарушение подрядчиками сроков и некачественное выполнение работ повлекли несвоевременный ввод в эксплуатацию Детского сада № 14, что отрицательно повлияло на выполнение в 2011 году прогнозных показателей (целевых индикаторов), предусмотренных ДЦП «Обеспечение доступности дошкольного образования в Сахалинской области на 2011-2015 годы», что в свою очередь повлияло на низкое (72,2 %) освоение субвенции на выплату части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

В ходе проведения проверки исполнения контрактов по подготовке к отопительному сезону 2012/2013 годов осуществлены визуальные осмотры всех объектов, подвергшихся капитальному ремонту на которые заключены договоры. По состоянию на 07.09.2012 подрядчиком ООО «Жилищно-коммунальная компания» нарушены сроки и не исполнены работы по:

-монтажу оборудования на котельной по ул. Заводская, 4 (котельная №15) по  МК от 15.05.2012 №80/А-12. Срок исполнения работ до 01.09.2012. 

Не в полном объеме выполнены работы по монтажу тепломеханического оборудования (обвязка котлов, установка манометров, задвижек, дымососов, вентиляторов, воздуховодов). Подрядчик не приступил к электромонтажным работам, пуско-наладке.

-монтажу дымовой трубы на котельной №15 по МК от 31.07.2012 № 20/БКС-12. Срок выполнения работ 15 дней со дня заключения контракта. Оборудование смонтировано частично, не выполнены: монтаж дымовой трубы, газоходов, монтаж опорных конструкций, заземление. 

Приобретение оборудования для котельных с. Бошняково (поставка котлов)  осуществлено по МК от 16.04.2012 № 58/А-12, заключенному с ООО «Жилищно-коммунальная компания» на сумму 1 421,81 тыс. рублей. Срок поставки до 20.05.2012. Фактически сроки поставки нарушены на 39 дней.
Проверкой фактического исполнения строительных работ установлены нарушения сметной документации к МК от 31.07.2012 №20/БКС-12 «Монтаж дымовой трубы на котельной №15». Вместо демонтажа старого фундамента  под дымовую трубу и устройства нового, произведено усиление старой  конструкции. Одновременно по указанию инспектора Ростехнадзора (не оформленного письменным образом) выполнены технологические отверстия в металлической конструкции основания дымовой трубы для золоудаления, не предусмотренные сметой. Таким образом, в нарушение п.2, 5 ст. 9 Закона 94-ФЗ частично изменен предмет контракта в связи с невыполнением работ по демонтажу и технологическому изменению конструкции трубы. 

По результатам проверки в муниципальный район направлено представление. В ноябре 2012 года администрацией Углегорского муниципального района во исполнение доведенных предложений представлена информация о проведенной работе и об устранении нарушений и недостатков.

Целевое и эффективное использование средств областного бюджета, выделенных в 2010-2011 годах на газификацию котельной «Хомутово-2»

Контрольным мероприятием охвачено 5 проверяемых органов и учреждений - агентство газификации и развития инфраструктуры, министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, министерство строительства, администрация муниципального образования городской округ «Город Южно-Сахалинск», муниципальное  казенное учреждение ГО «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального строительства» (далее – МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска).

Основные нарушения законодательства установлены по МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска, в части:

- проведения аукциона без положительного заключения государственной экспертизы (ст.49 Градостроительного кодекса РФ) на сумму 30433,9 тыс. рублей;
- несоблюдения Подрядчиками сроков выполнения работ, предусмотренных условиями контрактов. Допущены нарушения сроков исполнения контрактов двумя Поставщиками (Подрядчиками): на поставку блочно-модульной котельной заводской готовности, работающей на природном газе (срок поставки нарушен на 180 дней); на выполнение строительных и пуско-наладочных работ по объекту (на момент визуальной проверки (09.06.2012) работы не завершены, срок нарушен более чем на 39 дней). 

Претензионная работа за нарушение сроков поставки котельной направлена в адрес ООО «ИТ Синтез», а также в Арбитражный суд Сахалинской области.  

Кроме того, п.2.1 муниципального контракта от 01.03.2012 №032-053/11/АН-12, заключенного с проектировщиком ООО «Якутгазпроект» на осуществление авторского надзора, определено, что функции по авторскому надзору осуществляются с даты заключения контракта и в течение всего времени выполнения строительно-монтажных работ по объекту до ввода его в эксплуатацию. При этом сроки и периодичность проведения авторского надзора контрактом не определены. 

В адрес проектировщика перечислен аванс в размере 93,5 тыс. рублей (30 %), предусмотренный п.3.1. контракта.

На момент проверки, документы, подтверждающие осуществление авторского надзора не представлены (п.3.4, 3.5. муниципального контракта). Таким образом, авторский надзор на объекте не осуществлялся с даты заключения контракта, на протяжении четырех месяцев.

Визуальной проверкой на объекте, проведенной 09.06.2012 установлено, что строительные и пусконаладочные работы не были завершены и продолжались (нарушение графиков производства работ по муниципальному контракту от 12.09.2011 №032-053-11, заключенного с подрядной организацией ООО «Росстрой»).

В адрес МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска направлено информационное письмо (от 05.07.2012 № 02-06/313) о предложении принятии мер к недопущению в дальнейшем аналогичных нарушений. 

МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска приняты меры к недопущению подобных нарушений в дальнейшей работе (письмо от 01.08.2012 № 1221).

Информационным письмом от 09.01.2013 № 2170-032/МКУ сообщено, что работы, в рамках реализации муниципального контракта от 12.09.2011 № 032-053-11 выполнены в полном объеме 28.12.2012, в том числе пусконаладочные работы и запуск котельной в эксплуатацию.

Проводится работа по сбору и анализу существующих документов на наличие оснований для предъявления требований к подрядной организации ООО «Росстрой», о взыскании штрафных санкций в порядке искового производства за нарушение сроков завершения работ.

Проверка законности и эффективности использования средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средств долевого финансирования, направленных на капитальный ремонт многоквартирных домов и на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2008-2012 годы

Промежуточное контрольное мероприятие проведено на основании нормативно-правовых актов РФ, субъекта РФ, муниципальных образований, по оперативным данным 2012 года, годовым отчетам, представленными главными распорядителями бюджетных средств (министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области, министерство строительства Сахалинской области) в адрес КСП, а так же по актам проверок специалистов Фонда ЖКХ, КРУ Минфина, Росфиннадзора. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия сделаны следующие выводы: 

1.Выявленные в ходе проверки недоработки муниципальных образований по исполнению требований, предусмотренных ст.14 Федерального закона №185-ФЗ МО в целом не приводят к нарушению условий предоставления финансовой поддержки Сахалинской области за счет средств Фонда ЖКХ, вместе с тем установлено несоблюдение отдельных положений указанной статьи:

1.1.Муниципальными образованиями «Холмский ГО» и ГО «Город Южно-Сахалинск» несвоевременно принимались правовые акты (решения о бюджете), отражающие запланированное поступление и расходование средств Фонда ЖКХ и средств областного бюджета. 

1.2.В МО ГО «Город Южно-Сахалинск», ГО «Ногликский» - несвоевременно вносились изменения в нормативные акты (муниципальные адресные программы).

1.3.В МО ГО «Город Южно-Сахалинск» управляющие компании осуществляли управление многоквартирными домами не в полном объеме, поскольку не заключили договоры с организациями коммунального комплекса на поставку коммунальных услуг населению, что противоречит правилам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

1.4.В МО «Холмский ГО» не обеспечено исполнение утвержденного графика проведения работ по формированию и проведению государственного кадастрового учета на период 2008-2011 годы. Средства в местном бюджете на кадастровые работы не предусмотрены.

2.Программа 2009 года по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости стимулирования развития рынка жилья реализована в соответствии с плановыми показателями.

3.Программа 2010 года по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства МО «Корсаковский ГО» своевременно не исполнена и продлена до 2011 года, при этом, реализация программы полностью закончена лишь в III квартале 2012 года. Срыв сроков реализации Программы произошел из-за недостаточного осуществления анализа ситуации в МО при разработке программы и на подготовительных этапах ее реализации.

4.Три Программы  в МО ГО «Город Южно-Сахалинск» в 2011 - 2012 годах по переселению граждан со сроком исполнения до 31.12.2012  находятся в стадии реализации. Строительство малоэтажных жилых помещений осуществляется низкими темпами. Согласно Программам 84 многоквартирных домов общей площадью 16 337,7 кв.метра подлежат ликвидации, переселению из указанного жилого фонда - 760 человек. Для этих целей Программами предусмотрено строительство 16 многоквартирных домов общей площадью 9 139,7 кв.метров.

Фактически сдано в эксплуатацию 8 домов, на стадии оформления – 2, строительство 6 многоквартирных домов планируется с ноября 2012 года. Жильцы не переселены, аварийный жилой фонд не ликвидирован. Таким образом, не в полном объеме обеспечена эффективная координация и действенный контроль Минстроя и исполнительных органов МО ГО «Город Южно-Сахалинск», что может привести к срыву всех трех Программ. 

5.Реализация региональных адресных Программ по капитальному ремонту многоквартирных домов на 2008 - 2011 годы с учетом внесенных изменений, завершена.

6. В ходе выездных проверок финансовых органов в МО Сахалинской области установлены многочисленные нарушения по осуществлению капитального ремонта многоквартирных домов, в том числе: неправомерные и неэффективные расходы, осуществляемые со стороны Заказчика; нарушения требований и норм технических регламентов при производстве ремонтно-строительных работ, а также замечания по качеству выполненных работ. Таким образом, не в полном объеме обеспечен эффективный контроль Минэнерго и исполнительных органов МО за целевым использованием средств Фонда ЖКХ и областного бюджета. 

Не обеспечен надлежащий строительный контроль, предусмотренный ст.53 Градостроительного кодекса РФ и отсутствие надлежащих мер по повышению ответственности специалистов Заказчиков, при принятии выполненных работ.

О результатах промежуточного контрольного мероприятия направлены отчет в Счетную палату Российской Федерации, а также информация Губернатору Сахалинской области – председателю Правительства Сахалинской области (от 29.10.2012 № 01-07/460).

Согласно представленной информации от Правительства Сахалинской области (от 24.12.2012 №1-6642) 10 домов введены в эксплуатацию, на строительство 6 домов по результатам проведенного аукциона от 14.12.2012 заключены муниципальные контракты.

Реестр муниципальных контрактов направлен в Фонд 19.12.2012 для перечисления Сахалинской области финансовой поддержки в размере 39 532,6 тыс.рублей.

Кроме того, внесены изменения в постановления Правительства Сахалинской области от 29.02.2012 №100 (изменения от 18.12.2012 №4) и от 15.05.2012 №226 (изменения от 18.12.2012 №2) в части продления сроков реализации Программ 2012 года на период 2012-2013 годы.

Следует отметить, что в соответствии с внесенными изменениями от 25.12.2012 №20 в Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», действие Фонда продлевают до 01.01.2016.

Целевое и эффективное использование средств областного бюджета, выделенных в 2010 - 2011 годах, истекшем периоде 2012 года  на реализацию областной целевой программы «Газификация Сахалинской области до 2010 года и на перспективу до 2020 года»

Проверке подвергнуты 4 главных распорядителя средств областного бюджета, в том числе: агентство газификации и развития инфраструктуры Сахалинской области (далее - Агентство), 3 министерства Сахалинской области: энергетики и жилищно-коммунального хозяйства; строительства; имущественных и земельных отношений (далее–Минимущество); 2 муниципальных образования «Город Южно-Сахалинск», «Анивский городской округ» (далее - МО), одно МКУ городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального строительства» (далее - МКУ «УКС»), 2  государственных унитарных сельскохозяйственных предприятий (далее – ГУСП) «Комсомолец»,  «Птицефабрика Островная».

Общий объём средств, предусмотренных на реализацию Программы в 2010-2012 годы, составил – 1 034 140,72  тыс. рублей, в том числе: средства областного бюджета - 954 495,5 тыс. рублей,  муниципальных образований – 79 645,22 тыс. рублей. Указанные средства проверены в полном объеме. 

Результаты контрольного мероприятия показали следующее. 

Изменения в ресурсное обеспечение мероприятий программы вносились своевременно. Целевые индикаторы в основном достигнуты, в то же время, анализ выявил, что отдельные показатели достоверно не отражают фактически достигнутых результатов. Так, объемы построенных объектов не соответствуют количеству объектов  фактически введенных в эксплуатацию.

Средства субсидий на выплату единовременной материальной помощи гражданам (юридическим лицам) освоены Агентством и МО без замечаний. 

Бюджетные инвестиции на объекты государственной и муниципальной собственности, предусмотренные Агентству на разработку проектно-сметной документации и проведение госэкспертиз, освоены в полном объеме, отклонений не установлено. Проекты переданы в 4 муниципальных образования и ГУСП. Вместе с тем, в нарушение  ч. 6 п.2 ст. 5 Закона Сахалинской области от 13.07.2011 № 74-ЗО «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Сахалинской области» указанные нефинансовые активы на общую сумму 160 409,2 тыс. рублей не поставлены Минмуществом в областную казну и не внесены в Реестр государственной собственности Сахалинской области.

В нарушение п.1 ст. 269 БК РФ Минимущество не обеспечило в полной мере контроль за использованием средств областного бюджета, направленных в уставные  фонды предприятий ГУСП. Выявлены значительные нарушения в расходовании ГУСП «Комсомолец»,  «Птицефабрика Островная» бюджетных средств, а также использование части средств на цели, не предусмотренные Программой. Своевременное выполнение работ и сдача объектов в эксплуатацию в полном объеме в 2011 году не осуществлены.

Выявленные в ходе проверки недоработки главных распорядителей бюджетных средств и МО по исполнению мероприятий Программы за счет средств субсидий на объекты капитального строительства муниципальной собственности, в целом, не приводят к нарушению условий предоставления финансовой поддержки их бюджета Сахалинской области муниципальным образованиям. Однако, в ходе встречных проверок в МО установлены нарушения исполнения условий контрактов подрядчиками и заказчиками, такие как: нарушение сроков выполнения работ, несвоевременная передача документации подрядчику, выполнение работ без надлежащего качества, требующие устранения в рамках гарантийных обязательств; отсутствие работ и оборудования по объектам МО «Город Южно-Сахалинск» на сумму 1 555,64 тыс. рублей, невыставленные штрафные санкции администрацией МО «Анивский ГО» на сумму 13,85 тыс. рублей.

В нарушение п.15 ст.48, ст.49 Градостроительного кодекса РФ проведены аукциона без положительного заключения экспертизы по объекту «Газификация котельной п/р Ново-Александровск» на сумму 288 993,9 тыс.рублей. В результате произведено нарушения сроков оформления разрешения на строительство, нарушение сроков передачи ПСД и строительной площадки, что привело к нарушению сроков выполнения работ по вине Заказчика.

Установлены нарушения действующего законодательства:

-Федерального закона от 21.07.1997 №116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов". Администрацией МО «Анивский ГО» не заключены договоры на осуществление авторского надзора (п.2 ст. 8), не проведена повторная государственная экспертиза на изменения проектных решений опасного производственного объекта (п.3 ст.8);

-ст.48 Градостроительного кодекса РФ. МКУ «УКС» муниципальные контракты на строительство опасных производственных объектов (газовые котельные) заключены до получения заключений государственной экспертизы;

-ст.53 Градостроительного кодекса РФ, не обеспечен надлежащий строительный контроль;

-п.1 ст. 161 Гражданского Кодекса РФ. Без письменного оформления между собственником сетей (МО «Анивский городской округ») и коммерческой организацией ЗАО «Южмежрайгаз» последнему передано в пользование муниципальное имущество не оформленное в установленном порядке;

-Правил безопасности систем газораспределения и газопотребления, утвержденных Постановлением Госгортехнадзора РФ от 18.03.2003 №9. При отсутствии разрешения строительного надзора на ввод объекта газоснабжения в эксплуатацию, осуществляется эксплуатация системы с. Рыбацкое Анивского района более полутора лет.

Объект капитального строительства муниципальной собственности «Газификация с.Рыбацкое» МО «Анивский ГО», строительство которого завершено в 2010 году, по состоянию на 01.09.2012 не введен в эксплуатацию. В 2011 году по итогам проверки инспекцией строительного надзора Сахалинской области выдано предписание о демонтаже газопровода. До настоящего времени замечания не устранены.

В результате, в нарушение статьи 34 БК РФ, допущено неэффективное использование средств областного бюджета в сумме 16 400 тыс. рублей. 

В целях устранения выявленных нарушений Агентству, Минимуществу, главам МО «Город Южно-Сахалинск», «Анивский городской округ»  направлены представления. Дополнительно направлена информация в министерство финансов Сахалинской области.

По результатам представлений: Агентством проводится работа по уточнению целевых индикаторов программы, процедур передачи объектов нефинансовых активов в МО, внесение изменений в учетную политику, направлены предложения о внесении изменений в Правила предоставления субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства Сахалинской области от 23.07.2010 №356. Администрацией МО «Город Южно-Сахалинск по результатам рассмотрения представлений приняты соответствующие меры по устранению выявленных недостатков.

В нарушение ст.19 Закона Сахалинской области «О контрольно-счетной палате Сахалинской области» информация о принятых мерах по  устранению нарушений от МО «Анивский ГО» не представлена. В адрес мэра направлено предупреждение об административной ответственности за нарушение должностными лицами указанного закона. 

В ходе контрольного мероприятия на предмет целевого и эффективного использования средств областного бюджета, направленных на реализацию областной целевой программы «Газификация Сахалинской области до 2010 года и на перспективу до 2020 года» проведены документальные проверки  у получателей бюджетных средств (ГУСП «Птицефабрика Островная», ГУСП  «Комсомолец»), которым перечислено министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области (главный распорядитель бюджетных средств) по 20000 тыс. рублей каждому на увеличение уставного фонда в целях проведения работ по газификации объектов в 2011 году. 

Министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области – главный распорядитель бюджетных средств не обеспечило в полной мере контроль за использованием средств областного бюджета, направленных в уставные  фонды предприятий. Выявлены значительные нарушения в расходовании предприятиями бюджетных средств, а также использование части средств на цели, не предусмотренные Программой, что привело к неэффективному использованию средств областного бюджета.

ГУСП «Комсомолец» и ГУСП «Птицефабрика «Островная» не обеспечили в полном объеме результативное и эффективное расходование средств областного бюджета, направленных на увеличение уставных фондов предприятий для проведения проектных и строительных работ по газификации объектов предприятий по  подготовке предприятий  к приему газа в 2011 году.  

Своевременное выполнение работ и соответственно сдача объектов в эксплуатацию в полном объеме в 2011 году не обеспечены. 

ГУСП «Птицефабрика «Островная» полностью использованы средства областного бюджета, перечисленные ей в уставный фонд в сумме 20000 тыс. рублей. При этом, как показала проверка проектные, строительно-монтажные работы и поставка оборудования выполнены в 2011 году на сумму 12456,9 тыс. рублей.

Допущено необоснованное перечисление авансов подрядной организации ООО «Металл-2010» в сумме 1789,3 тыс. рублей  в условиях нарушения  подрядчиком сроков проведения работ. При этом претензионно-исковая работа по взысканию с подрядной организации санкций за нарушение условий договора не проводилась.

В рамках проведения строительно-монтажных работ  были заключены договоры на поставку и доставку газового оборудования, предусмотренного проектной документацией, но не включенного в сметный расчет стоимости строительства на общую сумму 4224,3 тыс. рублей.  

Визуальный осмотр выполненных подрядчиком строительно-монтажных работ показал отсутствие в наличии  устройства каркаса дымовых труб (2 штуки) на санпропускнике на 30 человек стоимостью 359,4 тыс. рублей, оплата которого произведена  за счет бюджетных средств в 2011 году.

ООО «Металл-2010» в нарушение условий договора не обеспечил своевременную поставку газового оборудования стоимостью 1169,5 тыс. рублей, по которому аванс был перечислен в размере 100 % стоимости. Претензии поставщику предъявлены не были.

Окончательный расчет с ООО «Сахалинмежрайгаз», осуществляющим технический надзор за строительством объекта, произведен с нарушением условий договора № 050/07-11 от 25.07.2011 (до оформления сторонами  акта сдачи-приемки работ) в сумме 84,3 тыс. рублей.

 ГУСП «Комсомолец» заключено договоров на проведение работ и поставку оборудования в рамках Программы, оплата по которым полностью или частично производилась за счет средств областного бюджета, на общую сумму 23105,2 тыс. рублей. На момент проведения проверки не выполнены работы по заключенным договорам на сумму 5275,7 тыс. рублей. 

По проектной документации, выполненной ООО «Биолит», заказчиком которой являлся ГУСП «Комсомолец», государственная экспертиза не проведена, положительное заключение государственной экспертизы отсутствует, документы, подтверждающие, что проектная документация направлялась на проведение государственной экспертизы, не представлены.

Проектно-сметная документация по объекту «Газоснабжение ГУСП «Комсомолец». Молочно-товарная ферма в пл/р Луговое по ул. Заречной» (Сводный сметный расчет) к проверке не представлена, направлена на доработку в связи с выявленными в ходе строительства нарушениями в проектировании, пересогласованием проектного решения  по прохождению участка подземного газопровода.

ГУСП «Комсомолец» договор на осуществление авторского надзора с разработчиком проектной документации (ООО «Биолит») не заключен.

Таким образом, работы по подготовке к приему газа объектов ГУСП «Комсомолец» проводились в условиях отсутствия проектной документации, прошедшей государственную экспертизу (за исключением работ проводимых в рамках проекта по строительству газопровода высокого давления, переданного агентством газификации и развития инфраструктуры Сахалинской области).

Средства областного бюджета в сумме 1445,5 тыс. рублей, выделенные на подготовку предприятия к приемке газа, были изъяты судебными приставами для погашения задолженности ГУСП «Комсомолец» по заработной плате перед сотрудниками, согласно Постановлению судебного пристава-исполнителя об обращении взыскания на денежные средства должника от 22.11.2011 № 44241/12/19/65 (инкассовое поручение от 19.03.2012 № 8).

Средства в уставный фонд предприятия были выделены для реализации мероприятий по газификации объектов ГУСП «Комсомолец» - молочно-товарная ферма (далее – МТФ) и машинно-тракторный парк (далее – МТП) по прокладке газовых сетей и монтажу газового оборудования. Как показала проверка по договорам, заключенным ГУСП «Комсомолец» с ООО «Вектор» (от 14.11.2011 № 139 на сумму 3484,377 тыс. рублей, от 12.09.2011 № 76 на сумму 3338,229 тыс. рублей) наряду со строительно-монтажными работами по прокладке внутриплощадочных газовых сетей и монтажу газового оборудования на объектах машинно-тракторного парка проводились ремонтные работы (установка дверей, заделка оконных проемов шлакоблоком, грунтовка труб и регистров отопления и их масляная окраска, ремонт помещений и системы отопления). 

Согласно проектно-сметной документации (не прошедшей государственную экспертизу) сметная стоимость работ по газификации объектов машинно-тракторного парка составляет 6732,5 тыс. рублей, фактически заключены договоры по газификации объектов машинно-тракторного парка на проведение строительно-монтажных работ по прокладке внутриплощадочных газовых сетей, приобретение и установку газового оборудования и иные работы на общую сумму  9763,8 тыс. рублей.

По объекту «Газификация котельных и строительство распределительных газопроводов в муниципальных образованиях (в том числе ПСД)» ГУСП «Комсомолец» заключено договоров на выполнение работ (ООО «Норд), приобретение оборудования (ООО «Торговый Дом «Экс-форма») на общую сумму 5150,0 тыс. рублей при сметной стоимости строительства по ПСД (передана агентством газификации и развития инфраструктуры Сахалинской области по акту от 28.11.2011 года), прошедшей государственную экспертизу, на сумму 4782,98 тыс. рублей.

В 2011 году введена в эксплуатацию только часть объектов машинно-тракторного парка (МТП). Не введены в эксплуатацию автономная котельная помещения с/х машин (к проведению работ по газификации не приступали) и автономная котельная теплой стоянки (работы по договору с ООО «Вектор от 14.11.2011 № 139 на сумму 3484,4 тыс. рублей выполнены на сумму 2620,5 тыс. рублей или 75,21 %).

Объекты молочно-товарной фермы (МТФ) на момент проведения проверки в эксплуатацию не введены, работы велись согласно заключенным с ООО «Норд» договорам (договор от 11.10.2011 № 25-11 на выполнение работ по строительству «Распределительного межпоселкового к МТФ ГУСП «Комсомолец» газопровода высокого давления» и договор от 20.12.2011 № 28-11 на выполнение строительно-монтажных работ по проекту «Газоснабжение ГУСТ «Комсомолец» молочно-товарная ферма») на общую сумму 5934,2 тыс. рублей. На момент проведения проверки подрядчиком  выполнены работы по  указанным договорам на сумму 1522,3 тыс. рублей (25,65 %). Следует отметить, что срок выполнения работ на объектах МТФ по договору, заключенному с ООО «Норд» от 11.10.2011 № 25-11, продлен до 31.07.2012 в связи проведением работ по устранению поломки кранового узла, произошедшей в результате нарушения подрядчиком технологии строительства подземного газопровода высокого давления.

Выборочный осмотр закупленного за счет средств областного бюджета газового оборудования показал, что установка газорегуляторная шкафная стоимостью 2360,0 тыс. рублей поставлена не в полном комплекте (без комплекса телеметрии «Актел-1»).

По результатам проведенной проверки ГУСП «Птицефабрика «Островная» представлена информация (письмо от 31.07.2012 № 371) «Об устранении недостатков, выявленных контрольно-счетной палатой Сахалинской области в ходе контрольного мероприятия». Подрядной организации ООО «Металл-2010» направлена 30.07.2012 претензия с требованием выполнить все оплаченные (и не выполненные) работы по 1 этапу работ (устройство каркаса дымовых труб, электроосвещение и силовое электрооборудование), обеспечить выполнение работ по 2 этапу в установленные сроки, а также предъявлены к уплате пени на общую сумму 4394,2 тыс. рублей.

 ГУСП «Комсомолец» представил информацию (письмо от 09.08.2012 № 521 «О пояснениях к акту проверки и мерах по устранению выявленных недостатков»). 

В целях обеспечения финансового контроля за расходованием средств областного бюджета, направленных в уставные фонды предприятий, установления контроля за устранением выявленных контрольно-счетной палатой Сахалинской области нарушений и обеспечения результативного и эффективного использования средств на завершение работ по газификации объектов в адрес министерства имущественных и земельных отношений Сахалинской области направлено информационное письмо.

О принятых мерах по контролю за устранением выявленных нарушений министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области сообщило письмом от 08.11.2012.
Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2010-2011 годах и истекшем периоде 2012 года на реализацию целевой программы  «Строительство жилья в Сахалинской области на 2010-2015 годы»

В ходе проведения контрольного мероприятия в министерстве строительства Сахалинской области выявлены  нарушения  п.5 Порядка №13 и п.8.3 Соглашений, то есть всеми муниципальными образованиями не направлены в адрес Главного распорядителя (а последним не запрошены) отчеты о достижении показателей эффективности в соответствии с критериями оценки эффективности использования субсидий.

В ходе встречных проверок в муниципальных образованиях («Анивский ГО», ГО «Город Южно-Сахалинск» (ОКС, ДГХ, ДАГиЗ), «Тымовский ГО», «Корсаковский ГО») установлены нарушения исполнения условий контрактов подрядчиками и заказчиками:

- не соблюдение сроков выполнения работ, установленных муниципальными контрактами («Анивский ГО», ГО «Город Южно-Сахалинск», «Тымовский ГО»);

- установлены случаи:

-не своевременной передачи заказчиком строительной площадки («Тымовский ГО»); 

-передачи подрядчику проектной документации без предварительного согласования с эксплуатирующей организацией (ГО «Город Южно-Сахалинск»);

- не своевременной оплаты выполненных работ за счет муниципальных средств («Анивский ГО» - более года, ГО «Город Южно-Сахалинск» - от 1,5 до 3 месяцев);

-не обеспечен надлежащий строительный контроль, предусмотренный ст.53 Градостроительного кодекса РФ и отсутствие усиленных мер по повышению ответственности специалистов Заказчиков, при принятии выполненных работ: 

- акты освидетельствования скрытых работ составляются без указания объемов и видов работ, подлежащих скрытию («Тымовский ГО»);

-выполнение работ без надлежащего качества, требующие устранения в рамках гарантийных обязательств (ГО «Город Южно-Сахалинск»);

-не соответствие выполненных работ техническим условиям, предусмотренным в муниципальном контракте («Тымовский ГО»);

-допускалось принятие и оплата заказчиками незавершенных работ (ГО «Город Южно-Сахалинск» - 10 407,1 тыс.рублей, «Тымовский ГО» - 136,4 тыс.рублей), что в соответствии со ст.34 БК РФ является неэффективным использованием средств. 

По результатам контрольного мероприятия направлено 4 представления в министерство строительства и вышеуказанные муниципальные образования.

Представлены материалы по устранению выявленных нарушений: 


-министерством строительства Сахалинской области направлены письма во все муниципальные образования о предоставлении отчетов достижения показателей эффективности, а также о принятии мер по недопущению в дальнейшем нарушений бюджетного законодательства РФ и обеспечению контроля за эффективным и рациональным расходованием средств бюджета;

МО «Тымовский ГО»:

-комитету по управлению муниципальной собственностью МО «Тымовский ГО» (далее – КУМС), осуществляющему функции заказчика указано на недопущение несвоевременной передачи строительной площадки, принятия и оплаты незавершенных работ, а также на осуществление строительного контроля за ходом выполнения работ. За нарушение сроков исполнения контракта выставлена претензия ОАО СМУ «ДЭМ» на уплату неустойки. Работы по установке опор выполнены в полном объеме. В связи с завышением стоимости работ по установке опор, денежные средства в размере 77,2 тыс.рублей перечислены в областной бюджет (п\п от 25.12.2012 №51); 


ГО «Город Южно-Сахалинск»:


-за нарушение сроков выполнения работ по муниципальным контрактам:

 № 032-106-11, заключенного с ООО «Стройград», выставлена претензия на сумму 87,4 тыс. рублей, оплачено в полном объеме (п\п от 08.08.2012 №736);

№032-018-12 от 02.04.2012 ЗАО «Стройгеосервис» выставлена претензия на сумму 6,8 тыс.рублей, оплачено в полном объеме (п/п от 16.07.2012 №106). 

Строительный контроль со стороны заказчика исполняется в полном объеме и с надлежащим качеством. В целях повышения ответственности специалистов заказчика по строительному контролю управлением капитального строительства проведена обучающая работа по повторению и дополнительному изучению нормативных технических документов, в части требований к подрядчику при приемке работ. Принятие и оплата незавершенных работ заказчиком не допускается. Несвоевременная оплата выполненных работ за счет муниципальных средств произошла в связи с низкой обеспеченностью бюджета ГО «Город Южно-Сахалинск» доходными источниками. 


МО «Анивский ГО»:

-незавершенные объекты введены в эксплуатацию по:

-м\к №038 от 04.10.2011 объект «Строительство 2-х двухкомнатных квартир в г.Анива» – 28.12.2012;

-м\к №12-Л от 05.12.2011 объект «Строительство одной двухкомнатной квартиры в г.Анива» – 26.10.2012;

-м\к №№-П от 02.03.2012 объект «Строительство двух двухкомнатных квартир в г.Анива» - 26.10.2012.


- утверждение корректировки генерального плана, совмещенного с проектом планировки с.Ново-Троицкое запланировано на февраль 2013 года.


- Администрацией МО «Анивский ГО» принимаются меры по недопущению образования кредиторской задолженности по оплате муниципальных контрактов.

Целевое и эффективное использование средств субсидии, предоставленной в 2011 году муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также законности использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Сахалинской области на приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества для государственных унитарных предприятий  в истекшем периоде 2012 года

Контрольное мероприятие проведено в министерстве транспорта и дорожного хозяйства Сахалинской области, а также в ГКУ «Управление автомобильных дорог Сахалинской области».

Встречные проверки проведены в муниципальных образованиях («Долинский ГО» (МБУ), ГО «Город Южно-Сахалинск» (ОКС), «Корсаковский ГО» (МУП «Корсаковское ДРСУ»).

По использованию бюджетных ассигнований дорожного фонда Сахалинской области на приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества для государственных унитарных предприятий направлено информационное письмо.

Представление по результатам проверки направлено МО «Корсаковский ГО».

В рамках встречной проверки в МУП «Корсаковское ДРСУ» установлено следующее. 

- В нарушение п. 4-5 ст.8 и п.1 ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» хозяйственные операции, проводимые организацией по приобретению материальных запасов (шлака), не оформлены надлежащими оправдательными документами, которые в соответствии с п.1 ст.9 указанного закона являются первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет. Движение шлака по счету 10 «Материалы» (субсчета 10.1, 10.6, 10.8) в бухгалтерском учете предприятия полностью отсутствует. Документы, указывающие на объем выполненных работ (в натуральных единицах) и подтверждающие использование шлака, МУП «Корсаковское ДРСУ» не соответствуют сведениям, отраженным в   ф.КС-2 и ф. № М-29. В результате необоснованно получено бюджетных средств на сумму 1 763,2 тыс.рублей, в том числе средства областного бюджета - 1 669,75 тыс.рублей.

По результатам проверки администрацией МО «Корсаковский ГО» издано распоряжение от 13.07.2012 №104-р на принятие мер по устранению нарушений. Бухгалтерский учет МУП «Корсаковское ДРСУ» приведен в соответствие с требованиями Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ. Лица, виновные в нарушениях ведения бухгалтерского учета и представления полной и достоверной отчетности предприятия, освобождены от занимаемой должности. Средства в сумме 1 669,75 тыс.рублей возвращены в областной бюджет (п/п от24.09.2012 №164, 07.11.2012 №211, 04.12.2012 №242,  19.12.2012 №278, 29.12.2012 №333).

Целевое и эффективное использование субсидии, предоставленной в 2011 году муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 годов объектов жизнеобеспечения 

Проведены контрольное мероприятие в министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области и встречные проверки  в 4-х муниципальных образованиях области: «Городской округ «Город Южно-Сахалинск», «Городской округ Корсаковский», «Шахтерское городское поселение Углегорского муниципального района Сахалинской области», «Углегорское  городское поселение Углегорского муниципального района Сахалинской области».

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлен ряд нарушений по ненадлежащему исполнению положений Порядка предоставления субсидий муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований, утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 14.04.2011 № 133 со стороны главного распорядителя средств областного бюджета и муниципальными образованиями:
- изменения в Перечень объектов капитального ремонта, модернизации и реконструкции вносились в 4 квартале 2011 года, что не согласуется с п.6 Порядка №133;

- оценка эффективности, предусмотренная приложением №3 к Соглашениям, в нарушение п.9 Порядка №133 Главным распорядителем в полном объеме не осуществлялась. Отчетные формы, сравниваемые по показателям на начало и на конец отчетного периода в сроки, установленные п.2.2.16 Соглашений на конец года муниципальными образованиями, не представлены. 

В ходе встречных проверок в муниципальных образованиях установлено следующее:

«Городской округ «Город Южно-Сахалинск»:

 В нарушение п.4.1 ст.9 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ цена муниципального контракта №032-084-11 от 21.11.2011, заключенного с ООО «Строительные технологии» изменена на сумму невыполненных работ в размере 895,352 тыс. рублей. 

Ненадлежащим образом ведется претензионная работа при не соблюдении сроков поставок и выполнении работ, со стороны Заказчиков. Недополучены доходы в виде штрафных санкций в размере 14 985,94 тыс. рублей.

«Городской округ Корсаковский»:

Допущено неэффективное использование средств областного бюджета (не смонтировано и не запущено в эксплуатацию оборудование, приобретённое к отопительному периоду 2011/2012 года) в общей сумме  9 950,1 тыс. рублей, в том числе по муниципальным контрактам: от 17.06.2011 №13  -  6 961,5 тыс. рублей и от 12.09.2011 №38  -  2 257,00 тыс. рублей, заключенного с ООО «РегионЭнергоСервис»;    от 12.09.2011 №39  -  731,60 тыс. рублей, заключенного с ЗАО «Алтайтеплокомплект». 

Не на должном уровне находится претензионная работа. Меры по взысканию неустойки за несвоевременное выполнение работ в установленном порядке в большинстве случаев не принимались. В результате, муниципальным бюджетом не дополучены прочие доходы в виде штрафных санкций на сумму порядка 9 273,39 тыс. рублей (размер штрафных санкций определен на основании транспортных документов и паспортов на изготовление оборудования).

Допускалась несвоевременная подача Главному распорядителю подтверждающих документов на финансирование выполненных муниципальных контрактов. Заявка по муниципальному контракту от 12.07.2011 №19 направлена в министерство спустя 50 дней после принятия работ от подрядчика ООО «Спецтехмонтаж».

Невозможно достоверно подтвердить выполнение работ по муниципальному контракту №19 от 12.07.2011 на капитальный ремонт оборудования и котельных Корсаковского округа на сумму 1 207,86 тыс. рублей, в связи с отсутствием основной исполнительной документации и надлежащей приемки выполненных работ.

Установлены нарушения по порядку учета полученного (переданного) оборудования Комитетом по управлению имуществом. 

Направлены 2 представления в адрес проверенных муниципальных образований.

Представлены материалы по устранению выявленных нарушений:

«Городской округ «Город Южно-Сахалинск» 

- Муниципальным казенным учреждением городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального строительства» муниципальный контракт №032-084-11 от  21.11.2011 расторгнут по факту выполненных работ (работы по благоустройству в п. Санаторном к оплате не предъявлялись) на основании ст.717 Гражданского Кодекса РФ и п.8 ст.9 Федерального закона от 21.07.2005 №94 – ФЗ в связи с наличием объективных обстоятельств, препятствующих его полному выполнению в установленный срок. Благоустройство в п. Санаторное на участке работ, выполненных Подрядной организацией ООО «Строительные технологии» в 2011 году по ремонту сетей теплоснабжения, восстановлено в полном объеме (информация от 04.10.2012 №032-08691). Администрация города Южно-Сахалинска обязуется в будущей работе принимать меры к недопущению оформления Актов приемки завершенного строительством объекта (Акта формы КС-11) до полного восстановления благоустройства в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов.

- Меры ответственности к подрядной организации, осуществлявшей работы по муниципальным контрактам № 032-066-11 от 19.10.2011 и №032-067-11 от 11.10.2011, были предприняты незамедлительно после выявления нарушений обязательств.

По двум вышеперечисленным муниципальным контрактам поданы исковые заявления (дело №59-3814/2012 и А59-3837/2012) на сумму неустойки 6 085,9 тыс. рублей с учетом корректировки размера неустойки (14 985,94 тыс. рублей) в связи с предоставлением Подрядчиком сведений, что выполнению работ по благоустройству препятствовали погодные условия, что подтверждается данными наблюдений метеорологической станции Южно-Сахалинск (Справка от 7-1/856 от 04.07.2012).

К моменту рассмотрения дела, ООО «Строй Альянс» подано встречное исковое заявление к МКУ «УКС» г. Южно-Сахалинска, которое принято судом к рассмотрению. Заявлены требования о взыскании в сумме 7 356,9 тыс. рублей, в том числе:

- стоимости выполненных, но не оплаченных работ по данным муниципальным контрактам в сумме 6086 тыс. рублей;

- суммы неустойки - 1 053,8 тыс. рублей;

- государственная пошлина – 217,1 тыс. рублей.

Кроме того, в судебном заседании Ответчиком заявлено и подтверждено документально невозможность выполнения работ по благоустройству в 2011 году, по причинам несоответствия ПСД фактическим обстоятельствам при строительстве, в связи с чем возникла необходимость в поиске проектных решений и корректировки ПСД, которые так и не были осуществлены в 2011 году и в первом квартале 2012 года.

При таких обстоятельствах судом утверждено мировое соглашение от 06.12.2012, по условиям которого МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска осуществляет в течение 12 месяцев оплату выполненных работ в сумме 5 004,7 тыс. рублей, т.е. с вычетом неустойки за просрочку начала срока начала работ (1 081,2 тыс. рублей). При этом ООО «Строй Альянс» отказалось от взыскания неустойки за просрочку платежей по контрактам, а также приняло на себя  все судебные издержки.

«Городской округ Корсаковский»

Согласно представленной информации от 23.10.2012: 

- оборудование смонтировано и запущено в эксплуатацию, на общую сумму 9 950, 1 тыс. рублей;

- устранены нарушения по порядку ведения бухгалтерского учета;

- представлена исполнительная документация для подтверждения выполненных работ по муниципальному контракту от 12.07.2011 №19 в размере 1 207,86 тыс. рублей;

Целевое и эффективное использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных на реализацию областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Сахалинской области на 2009-2012 годы и на период до 2013 года»
Контрольные мероприятия осуществлялись у 2 ГРБС - министерстве сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия Сахалинской области (Министерство), министерстве имущественных и земельных отношений Сахалинской области (Минимущество), встречные проверки - ГУСП «Совхоз Корсаковский», ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский», ГУСП «Комсомолец», СПК «Соколовский», ООО ТФ «Сахалинский Бекон – 2». 

Результаты контрольного мероприятия показали следующие нарушения в Министерстве сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия Сахалинской области:

-в нарушение п. 6-7 Порядка предоставления из областного бюджета субсидии, направленных на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей и развитие сельского хозяйства Сахалинской области, утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 16.02.2010 №40 (далее – Порядок  №40) в 2010 году без документального подтверждения произведенных затрат Министерством произведено авансирование расходов  ГУСП «Совхоз Корсаковский» на приобретение техники в сумме 258,8 тыс. рублей;

-в нарушение п.5 Порядка предоставления из областного бюджета субсидии, направленных на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей и развитие сельского хозяйства Сахалинской области, утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 17.02.2011 №45 (далее – Порядок  №45) субсидия на компенсацию затрат на приобретение племенной продукции (молодняк племенных животных, его семя и эмбрионы) предоставлена Министерством в размере 100% от затрат, против установленных 90%. В результате, общий объем необоснованно выплаченных  средств субсидий  составил 1 401,53 тыс. рублей, в том числе: в 2011 году ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский» - 775,47  тыс. рублей, ЗАО «Совхоз Заречный» - 39,034 тыс. рублей, в 2012 году (на  01.04.2012) ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский» - 587,026  тыс. рублей;

- в нарушение п. 8 Порядка №45 в 2011 году без документов, подтверждающих фактические затраты ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский» на проведение работ по землеустройству и землепользованию, Министерством излишне перечислены средства субсидии в сумме 2 281,0 тыс. рублей;

-в нарушение положений Порядков № 40 и №45 в 2010-2011 годы ООО «Сахалинский бекон-2», получив средства субсидии на компенсацию части затрат, связанных с приобретением комбикормов и фуражного зерна, используемых для кормления сельскохозяйственных животных и птицы, производило частичную реализацию приобретенного комбикорма и фуражного зерна сторонним лицам. Документы, подтверждающие реализацию комбикорма и фуражного зерна сторонним лицам, представлены в Министерство не в полном объеме (2010 год – на реализацию 46,04 тонн; 2011 год – 35,02). В результате переплата субсидии составила 96,9 тыс. рублей (за реализацию 129,64 тонн);

- не обеспечено исполнение п. 11 порядка №40 в части возврата в 2010 году получателями в бюджет неиспользованных средств субсидий на компенсацию части затрат, связанных с приобретением комбикормов и фуражного зерна, используемых для кормления сельскохозяйственных животных и птицы; 

-в 2010 году Министерством необоснованно продлены на год сроки выполнения контракта по мелиорации земель, приведшие к удорожанию стоимости работ на 170,6 тыс. рублей. В нарушение ст.34 БК РФ допущено неэффективное использование средств.

- недостаточно эффективно ведется претензионная работа. Размер не выставленных Министерством штрафных при нарушении сроков поставки техники по государственным контрактам в 2011 году составил 327,54 тыс. рублей, что является недополученными доходами областного бюджета;                

-главным  распорядителем не обеспечен своевременный возврат излишне перечисленных средств  по государственному контракту от 12.04.2010 №198 на приобретение сельскохозяйственной техники, заключенному с ООО «Авто Циркон». Средства областного бюджета в сумме 360,0 тыс. рублей около 4 месяцев находились в пользовании Поставщика, что является неэффективным использованием бюджетных средств (нарушение ст.34 БК РФ); 

- с нарушением принципа эффективности,  установленного ст. 34 БК РФ, по распоряжению Министерства в 2011 году  ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский» выделены средства в размере 1 482,47  тыс. рублей  на приобретение 13 477 доз спермы производителей голштинской породы. Вместе с тем, ГУСП не обладает техническими и экономическими ресурсами для создания банка спермы, предусмотренного Программой. В итоге, предприятие понесет дополнительные расходы по хранению семени у сторонних лиц; 

- не подтверждена целесообразность приобретения и передачи Министерством в 2010 году в хозяйственное ведение технологического оборудования для переработки молока ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский». Оборудование на протяжении двух лет находится в разобранном виде без эксплуатации и  монтажа. Помещение, пригодное для установки оборудования, в Совхозе отсутствует. В результате, неэффективное использованием бюджетных средств составило 10 129,0 тыс. рублей;

- в нарушение ст.18 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» Министерством не обеспечена достоверность кредиторской и дебиторской задолженности при расчетах с получателями средств субсидии. Остатки начисленных или полученных субсидий (аванса) в бухгалтерском учете (2009-2010 годов) не отражены на синтетических счетах. В результате допущено искажение бухгалтерской и бюджетной отчетности в сумме 5 661 тыс. рублей;

 -Министерством не выполнялась своевременная корректировка и   внесение изменений в ресурсное обеспечение Программы. 

В адрес министерства сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия Сахалинской области направлено представление об устранении выявленных нарушений.

В рамках данного контрольного мероприятия проведены документальные проверки в государственных унитарных сельскохозяйственных предприятиях  «Совхоз Южно-Сахалинский», «Комсомолец», «Совхоз Корсаковский» на предмет целевого и эффективного использования средств областного бюджета, направленных министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области в 2009-2011 годах в их уставные фонды на проведение соответствующих мероприятий Программы в общей сумме 137700 тыс. рублей. 

Проверка показала, что министерство  имущественных и земельных отношений Сахалинской области – главный распорядитель бюджетных средств РФ не обеспечило в полной мере финансовый контроль за деятельностью унитарных предприятий в части обеспечения ими правомерного, целевого, результативного  и эффективного  использования средств областного бюджета, направленных в уставные фонды. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены значительные нарушения в  расходовании предприятиями указанных средств, факты  неэффективного, нерезультативного их использования, а также направления части средств на цели, не предусмотренные Программой.

 ГУСП «Совхоз Южно-Сахалинский»:

За счет средств, предоставленных на своевременное проведение сезонных сельскохозяйственных работ оплачены расходы в сумме 7072,24 тыс. рублей, не являющиеся сезонными. В их числе, произведено погашение долга и срочных процентов по кредитному договору на общую сумму 2230,920 тыс. рублей, а также произведена уплата налога на доходы физических лиц в сумме 1338,166 тыс. рублей.

За счет средств, выделенных на реконструкцию овощехранилища на 1500 тонн в сумме 5000 тыс. рублей произведен капитальный ремонт кровли овощехранилища (на цели, не предусмотренные Программой), в результате чего не нашло отражения ни в бухгалтерском учете, ни в реестре государственной собственности увеличение стоимости основных средств. Проектная документация на реконструкцию объекта не составлялась. Капитальный ремонт производился со значительным отступлением от поименованных в локальной смете видов работ  и затрат.

Бюджетные средства, выделенные на реконструкцию животноводческого комплекса в сумме 30000 тыс. рублей, направлены согласно договору с подрядной организацией ООО «Старатель» на «восстановление пустующего коровника на 400 голов в с. Троицкое». Фактически средства частично использованы на  ремонт действующего коровника № 3 на 400 голов в сумме 1200,312 тыс. рублей и ремонт окон в телятнике на сумму 291,363 тыс. рублей, при этом, увеличение стоимости основных средств на сумму 30000 тыс. рублей отражено по коровнику на 400 голов в с. Троицкое (коровник № 2), в результате чего произведено необоснованное увеличение его стоимости на общую сумму  1491,675 тыс. рублей по данным бухгалтерского учета, и, как следствие - по реестру государственной собственности Сахалинской области. 

 ГУСП «Комсомолец»:

Не произведен окончательный расчет по заключенным договорам в рамках Программы в общей сумме 3192,512 тыс. рублей. Вместе с тем бюджетные средства отвлечены на цели, не предусмотренные Программой, а именно: 565,389 тыс. рублей изъяты судебными приставами для погашения задолженности ГУСП «Комсомолец» по заработной плате перед сотрудниками, согласно Постановлению судебного пристава-исполнителя об обращении взыскания на денежные средства должника от 22.11.2011 № 44241/12/19/65; 1909,702 тыс. рублей  направлены на выплату задолженности по заработной плате сотрудников ГУСП «Комсомолец» в декабре 2011 года.

Финансовые вложения в реконструкцию животноводческого комплекса для содержания мясного скота в с. Буюклы Смирныховского района в сумме 12900 тыс. рублей нельзя признать эффективными расходами областного бюджета. Здание коровника стоимостью 13490,361 тыс. рублей, а также движимое имущество (тракторы Беларусь МТЗ-82 (2 шт.), косилка Е-302, грабли валкообразователь ГР, автобус УРАКЛ-32551-0110, КАМАз-43101) общей стоимостью 1220,998 тыс. рублей находятся в безвозмездном пользовании коммерческой организации ООО «Апис». При этом в ходе проверки ни договора на передачу имущества ООО «Апис», ни согласия Минимущества на его передачу не предоставлено. 

Такое положение явилось следствием того, что согласно договору пользования движимым имуществом, находящемся в государственной собственности, от 01.09.2009 № 11/06/09 крупный рогатый скот породы герефорд общей стоимостью 12110,186 тыс. рублей был передан в безвозмездное пользование ООО «Апис», с целью организации мясного скотоводства в Сахалинской области. Дополнительным соглашением от 21.12.2011 к вышеуказанному договору срок пользования имуществом ООО «Апис» продлен до 01.09.2014. Кроме того, установлено, что согласно условиям договора и дополнительного соглашения полученный ООО «Апис» за период пользования «имуществом» приплод является собственностью ООО «Апис».

Согласно представленному к проверке отчету о движении скота за 2012 год, а также пояснению директора ГУСП «Комсомолец» крупный рогатый скот в количестве 212 голов в марте 2012 года вывезен собственными силами  ГУСП «Комсомолец» из в пос. Буюклы Смирныховского района и размещен в животноводческих помещениях пос. Ключи. Документы, подтверждающие расторжение договора от 01.09.2009 № 11/06/09, к проверке не представлены. 

По договору от 16.09.2011 № 78, заключенному с ООО «ИжАгроРост» на поставку и монтаж системы вентиляции для овощехранилища на сумму 2450,0 тыс. рублей документы, подтверждающие поставку оборудования, к проверке не представлены. На момент проведения проверки оплата по договору произведена за счет средств областного бюджета в сумме 1825,0 тыс. рублей, в том числе произведен авансовый платеж в сумме 1225,0 тыс. рублей, а также в нарушение условий договора, без подтверждающих документов о поставке оборудования произведена оплата в сумме 600,0 тыс. рублей. По результатам проверки  поставщику направлена претензия, в том числе по уплате санкций в сумме 245,0 тыс. рублей.

Не выполнены на сумму 3191,953 тыс. рублей (96,8 % от цены договора) строительно-монтажные работы в молокоперерабатывающем цехе по договору от 08.11.2011 № 27/11, заключенному с ООО «Норд». Оплата по договору произведена за счет средств областного бюджета в общей сумме 914,594 тыс. рублей, в т.ч. согласно условиям договора произведен авансовый платеж в сумме 810,139 тыс. рублей. ГУСП «Комсомолец» приостановил работы по вышеуказанному договору (письмо ГУСП «Комсомолец» от 08.02.2012 № 62) в связи с не предоставлением подрядчиком (письма ООО «Норд» от  27.01.2012, 07.02.2012, 08.02.2012) проектной документации по монтажу молокопровода, электрооборудования, электропроводки. По результатам проверки ГУСП «Комсомолец» направил ООО «Норд» претензию на предмет расторжения договора и возврата ранее перечисленного аванса в сумме 810,139 тыс. рублей.

Не выполнены работы по монтажу среднетемпературной камеры для созревания творога и его дефростации, предусмотренные договором от 26.09.2011 № 90, заключенным с ИП Спиридоновым А.Д. на сумму 361,643 тыс. рублей.  Согласно пояснению директора ГУСП «Комсомолец» материалы на сумму 180,821 тыс. рублей поставлены ИП Спиридоновым А.Д. и находятся на территории ГУСП «Комсомолец». С ИП Спиридоновым А.Д. заключено дополнительное соглашение на поставку материалов и предложено расторгнуть с ним договор в части монтажных работ. 

 ГУСП «Совхоз Корсаковский»:

За счет средств, предоставленных в сумме 11200,0 тыс. рублей на своевременное проведение сезонных сельскохозяйственных работ оплачены расходы в сумме 9890,28 тыс. рублей, не являющиеся сезонными, в их числе уплата налога на доходы физических лиц, страховых взносов, выплата заработной платы, долга по кредитному договору и др.

Предоставленные бюджетные средства на реконструкцию молочно-товарной фермы в сумме 20000 тыс. рублей, направлены на реконструкцию коровника № 8 с молочным блоком в сумме 19830,789 тыс. рублей (молочно-товарной фермы на 200 голов крупного рогатого скота по данным бухгалтерского учета ГУСП «Совхоз Корсаковский» и реестра государственной собственности Сахалинской области не значится). В составе выполненных работ подрядчику оплачено 925,0 тыс. рублей – стоимость проектных работ, проектная документация второй очереди коровника № 8 к проверке не представлена. Часть работ (согласно актам выполненных работ, форма КС-2) выполнены с отступлением от объемов и затрат, предусмотренных прилагаемой к договору сметой.

Проверкой исполнения договора от 16.08.2010 № 3 с ООО «Тор» на строительство и оборудование картофелехранилища на 3600 тн на сумму 11500,0 тыс. рублей установлено, что при выполнении  работ произведена замена работ, предусмотренных локальной сметой. ООО «Тор», нарушены сроки выполнения работ по договору. Предметом договора с ООО «Тор» являлась разработка проектно-сметной документации и выполнение работ по объекту "Строительство и оборудование картофелехранилища на 3600 тн ГУСП "Совхоз Корсаковский". ООО «Тор» проектную документацию не разрабатывал, к проверке представлена локальная смета (приложение к договору), где стоимость строительно-монтажных работ составила 11500,0 тыс. рублей (без стоимости работ по разработке проектно-сметной документации).

Государственная регистрация прав собственности указанного объекта (картофелехранилище) до настоящего времени не произведена. В представленной министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области по запросу контрольно-счетной палаты Сахалинской области выписке из реестра государственной собственности Сахалинской области по состоянию на 26.09.2012 года картофелехранилище стоимостью 11984,4 тыс. рублей и оборудование для вентиляции картофелехранилища стоимостью 1604,8 тыс. рублей, строительство и приобретение которых произведено за счет средств областного бюджета в 2010 году в рамках Программы, не значатся. 

Средства, выделенные на выполнение работ по бурению и обустройству артезианской скважины с. Раздольное в сумме 3500,0 тыс. рублей, фактически израсходованы на оплату работ по капитальному ремонту существующей скважины в общей сумме 3161,283 тыс. рублей, и выполненные по договору от 15.04.2010 № 3 с ООО «Старатель» работы по объекту «Устройство резервного водоснабжения коровника на 200 голов в отделении Раздольное (внутренний водопровод коровника) на сумму 273,386 тыс. рублей, что не было предусмотрено Программой.
Санкции подрядчикам за нарушение условий договоров ГУСП «Совхоз Корсаковский» не предъявлялись, расчетная сумма пени по трем договорам (упущенная выгода) составила 398,5 тыс. рублей

 Строительство и реконструкция объектов унитарными предприятиями  производились без проектной документации, разрабатываемой и утверждаемой в установленном порядке,  договора с подрядчиками и поставщиками заключались без проведения торгов.

Установлены факты распоряжения государственным  имуществом, находящемся в хозяйственном ведении ГУСП «Комсомолец», с нарушением установленного порядка.

В целях рассмотрения по существу выявленных нарушений и недостатков в расходовании бюджетных средств, учете и распоряжении имуществом, допущенных государственными унитарными сельскохозяйственными предприятиями, принятия мер по их устранению, а также организации финансового контроля в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ министерству имущественных и земельных отношений Сахалинской области  направлено  представление.

Министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области письмом от 26.12.2012 сообщило о результатах рассмотрения представления, о принятии мер к устранению выявленных нарушений и недопущению их впредь.   

Проверка целевого и эффективного использования в 2011 году средств областного бюджета, выделенных из резервного фонда Правительства Сахалинской области муниципальному образованию «Анивский городской округ»
Результаты контрольного мероприятия показали следующее.

Муниципальным образованием возвращены в областной бюджет  неиспользованные средства резервного фонда, потребность которых не подтверждена, в общей сумме 27913,9 тыс. рублей. 

 
В нарушение п. 3.4 постановления Правительства Сахалинской области от 31.03.2011 № 107 «О порядке расходования средств резервного фонда Правительства Сахалинской области, предусмотренного в областном бюджете» средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжениями Правительства Сахалинской области в 2011 году, не использованы в течение текущего финансового года. 

Одной из причин не исполнения отдельных распоряжений Правительства Сахалинской области о выделении муниципальному образованию «Анивский городской округ» из резервного фонда Правительства Сахалинской области денежных средств явилось позднее заключение контрактов и соответственно сроки их исполнения в следующем году.

Муниципальным образованием допущены нарушения норм Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (продление срока действия договоров, изменение видов работ). Отдельные договоры (контракты) были заключены без обеспечения источника финансирования заказа.

В проверяемом периоде имели место случаи приостановления аукционов Управлением Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области в результате нарушения администрацией муниципального образования «Анивский городской округ» требований Федерального закона № 94-ФЗ при проведении аукционов, что привело к не исполнению отдельных распоряжений Правительства Сахалинской области о выделении средств из резервного фонда Правительства Сахалинской области.

Не на должном уровне находится претензионная работа.  Меры по взысканию неустойки за невыполнение (несвоевременное выполнение) работ в установленном порядке в большинстве случаев не принимались, упущенная выгода составила 815,2 тыс. рублей.

Не приняты меры по взысканию переплаты в сумме 215,8 тыс. рублей с Подрядчика (ООО «Ринг») по муниципальному контракту от 28.09.2009 № 5 «Устройство наружного ограждения общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Таранай».

С нарушением ст. 219 Бюджетного кодекса РФ произведено расходование средств, выделенных из резервного фонда Правительства Сахалинской области на оснащение вводимого в действие муниципального дошкольного образовательного учреждения «Радуга» в с. Троицкое  в сумме 2379,6 тыс. рублей.

В целях устранения выявленных недостатков и нарушений, возврата в областной бюджет неправомерно (не по назначению) использованных средств в сумме 215,8 тыс. рублей, а также обеспечения в дальнейшем целевого, эффективного и результативного использования средств областного бюджета, в адрес мэра Анивского городского округа было направлено представление. 

Администрацией Анивского городского округа по результатам рассмотрения представления приняты меры по устранению выявленных недостатков. Неправомерно использованные средства резервного фонда  в сумме 215,8 тыс. рублей  возвращены администрацией  Анивского городского округа в областной бюджет 29.12.2012.

Использование средств областного бюджета, предусмотренных  на реализацию долгосрочной целевой программы  Сахалинской области «Об оказании помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и  содействии их социальной реабилитации на 2010-2012 годы»

В ходе настоящего контрольного мероприятия проведены документальные проверки в управлении делами Губернатора и Правительства Сахалинской области (ранее - департамент управления делами Губернатора и Правительства Сахалинской области) и агентстве государственной службы занятости населения Сахалинской области на предмет целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий Программы.

Результаты контрольного мероприятия показали следующее. 

Агентством государственной службы занятости населения на финансирование мероприятия по организации временных субсидированных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан из числа освобожденных из мест лишения свободы направлено за период 2010-2011 годы и истекший период 2012 года (на 01.12.2012) 1284,814 тыс. рублей из 3917,0 тыс. рублей, предусмотренных по областному бюджету на эти цели или 32,8 %. При этом процент освоения выделенных ассигнований в 2010 году составил 13,72 %, в 2011 году – 38,9 %, по состоянию на 01.12.2012  - 44,24 % от суммы годовых назначений. 

 Мероприятием Программы предусматривалась организация не менее 30 рабочих мест ежегодно для граждан из числа освобожденных из мест лишения свободы для их трудоустройства. Вместе с тем, на основании поданных заявок на получение Субсидии решением комиссии отобраны 59 Получателей Субсидии на создание 91 рабочего места, в том числе в 2010 году – 20 рабочих мест. Приказами Агентства о распределении Субсидии (с учетом внесенных изменений) предусмотрено создание меньшего количества рабочих мест (78), чем предусмотрено решениями комиссий (протоколами), в том числе  в 2010 году – 19 рабочих мест, в 2012 году (на 1 декабря) – 25 рабочих мест. 

Договоры о предоставлении Субсидии заключены с 52 Получателями Субсидии на организацию 64 временных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан из числа освобожденных из мест лишения свободы (2010 год - 12 рабочих мест, 2011 год – 27 рабочих мест, по состоянию на 01.12.2012 – 27 рабочих мест. Фактически трудоустроено 53 человека из числа безработных граждан, освобожденных из мест лишения свободы (2010 год – 10 человек, 2011 – 22 человека, 2012 – 21 человек). 

Исполнили условия заключенных трудовых договоров (полностью отработали 3-х месячный срок, установленный договором) 17 человек (32,1%). Приняты на работу на постоянной основе после отработанного временного срока 2 человека (3,8 %).

 Проверка заключенных агентством государственной службы занятости Сахалинской области договоров на предоставление субсидии работодателям выявила отдельные  нарушения требований Порядка № 280 в части создания рабочих мест не в соответствии с поданными заявками юридических лиц на участие в отборе, и не соблюдение получателями субсидий условий отдельных договоров.

Финансирование мероприятий по социально-профессиональной реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, предусмотренных Программой на 2010-2012 годы за счет средств субвенции, поступающей из федерального бюджета, в сумме 628 тыс. рублей, не производилось. На реализацию указанных мероприятий Программы средства субвенции из федерального бюджета не выделялись. При этом изменения в Программу «Об оказании помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействии их социальной реабилитации на 2010-2012 годы» внесены не были. 

Как следует из представленной Информации, большинство пунктов мероприятий Программы, финансирование которых предусмотрено за счет средств основной деятельности, исполнены. При этом в Программе не указаны ни количественные, ни стоимостные показатели их исполнения. В этой связи дать оценку результативности исполнения указанных мероприятий по каждому исполнителю Программы не представляется возможным.

Предоставление социальных, образовательных, консультационных медицинских и иных услуг гражданам, освободившимся из мест лишения свободы,  производилось учреждениями соответствующих министерств и ведомств (участников программы) за счет средств, предусмотренных на осуществление их основной деятельности, в основном, по мере обращения, наряду с другими категориями граждан, нуждающихся в этих услугах.

Создание новых рабочих мест в ФБУ ИК-1, ФБУ ИК-2, ФБУ ЛИУ-3 УФСИН России по Сахалинской области с целью развития профессиональных навыков у осужденных за счет средств, предусмотренных на осуществление основной деятельности УФСИН России по Сахалинской области (раздел 1, пункт 2 мероприятий Программы), предусматривалось в 2010 году. Швейный участок в ФБУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области организован в 2011 году и созданы дополнительные рабочие места в количестве 27 мест, дополнительно трудоустроено 27 осужденных. Сведений о создании новых рабочих мест в ФБУ ИК-1, ФБУ ЛИУ-3 УФСИН представленная  Информация не содержит.

Управлением делами Губернатора и Правительства Сахалинской области предоставлена в контрольно-счетную палату Сахалинской области информация об  устранении выявленных недостатков.

3.Экспертно-аналитическая деятельность

Одним из основных элементов экспертно-аналитической деятельности палаты в отчетном году оставалось проведение предварительного, текущего и последующего контроля за исполнением областного бюджета и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Сахалинской области в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Сахалинской области «О бюджетном процессе в Сахалинской области».

В рамках предварительного контроля проведена экспертиза и подготовлены заключения на проекты законов Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» и «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Сахалинской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

В ходе подготовки заключения на проект закона об областном бюджете проанализированы макроэкономические показатели прогноза социально-экономического развития Сахалинской области на трехлетний период, проведена экспертиза проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики, долговой политики, проекта программы государственных внутренних заимствований Сахалинской области.

В заключении к проекту областного бюджета отмечено, что его формирование осуществлено в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Сахалинской области «О бюджетном процессе в Сахалинской области».  

Концептуальными особенностями проекта бюджета явились его формирование в условиях преодоления последствий мирового финансового кризиса, вследствие чего растет доходный потенциал областного бюджета, и, как результат, изыскиваются возможности не только для безусловного исполнения публичных обязательств перед жителями Сахалинской области, но и принимаются меры для достижения заявленных долгосрочных стратегических целей.

Экспертиза проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Сахалинской области (далее – фонд) на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов проведена на основании представленных контрольно-счетной палате расчетов и обоснований по доходам и расходам проекта бюджета.

Показатели проекта бюджета фонда сформированы в соответствии с требованиями законодательства. Общий объем доходов и общий объем расходов фонда на 2013 год запланированы с ростом к уровню 2012 года на 17 процентов или на  1354 млн. рублей. Это связано с увеличением поступлений средств из Федерального фонда обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации и выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования.

По результатам проведенной экспертизы указанные законопроекты рекомендованы к рассмотрению Сахалинской областной Думой.  

Основной частью экспертно-аналитической деятельности палаты в процессе текущего контроля являлась подготовка заключений на проекты законов Сахалинской области о внесении изменений в областной бюджет. В течение года проведена экспертиза двух проектов законов Сахалинской области «О внесении изменений в Закон Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов», вызванных в основном дополнительными поступлениями финансовых ресурсов из федерального бюджета и дополнительных налоговых и неналоговых платежей от организаций, работающих в рамках реализации Соглашений о разделе продукции «Сахалин-1», «Сахалин-2» и необходимостью их учета в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации в областном бюджете. Также проведена экспертиза двух проектов законов Сахалинской области по внесению изменений в бюджет фонда, вызванных изменений сумм межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.
При проведении экспертизы указанных законопроектов КСП использовались получаемые от Правительства Сахалинской области в соответствии с бюджетным законодательством ежеквартальные отчеты об исполнении областного бюджета. 

Кроме того, учтены замечания палаты при доработке и принятии  следующих нормативных правовых актов:
проекта закона Сахалинской области «О статусе административного центра Сахалинской области»,

проекта закона Сахалинской области «О внесении изменений в Закон Сахалинской области «О денежных пособиях молодым специалистам в Сахалинской области»,

проекта постановления Правительства Сахалинской области «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактика алкоголизма среди населения Сахалинской области на 2013-2015 годы».
В соответствии с планом работы аудиторами КСП проведены следующие  экспертно-аналитические мероприятия:

Анализ использования государственной собственности Сахалинской области, полноты поступления доходов от ее использования  за 2011 год и подготовка предложений по проведению контрольных мероприятий  по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Сахалинской области

В мае-июле 2012 года было проведено экспертно-аналитическое мероприятие, целью которого являлось проведение анализа использования государственной собственности Сахалинской области, полноты поступления доходов, исследование нормативных правовых актов Сахалинской области, направленных на обеспечение порядка управления и распоряжения собственностью Сахалинской области, подготовка предложений по  организации контрольных мероприятий.

Порядок учета имущества, находящегося в областной государственной  собственности, включая имущество казны Сахалинской области, регламентировано постановлением администрации Сахалинской области от 12.05.2008 года № 120-па (далее - Постановление № 120-па). Все имущество казны подлежит обязательному учету в Реестре государственной собственности Сахалинской области (далее – Реестр).

Вместе с тем, в ходе экспертно-аналитического мероприятия выявлена недостоверность отдельных данных Реестра. Так, например, не внесены в Реестр 92 земельных участка общей площадью 6,5 тыс. га, являющиеся государственной собственностью Сахалинской области. По отдельным объектам, включенным в Реестр по учету имущества казны, отсутствуют данные по обременению объекта, о нормативном правовом акте Сахалинской области, являющемся основанием для передачи имущества казны в безвозмездное пользование, аренду и др.

Положением об учете государственного имущества Сахалинской области предусмотрено ежегодное представление органами государственной власти Сахалинской области, областными государственными предприятиями и областными государственными учреждениями копий инвентаризационных описей по имуществу, принадлежащему им на соответствующем вещном праве, в Министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области для осуществления контроля за полнотой, достоверностью и своевременностью внесения в Реестр соответствующих сведений об областном государственном имуществе.

Проведенный анализ показал, что по состоянию на 01.01.2012  обеспечили представление в установленные сроки копий инвентаризационных описей только 10 органов государственной власти из 37 (27 %), 15 областных государственных предприятий из 45 (33,3 %), 49  областных государственных учреждений из 190 (25,8 %). Выборочная сверка представленных инвентаризационных описей с данными Реестра показала расхождение данных по количеству объектов, суммам в разрезе объектов, наименованиям объектов, отсутствие инвентаризационных описей по земельным участкам.

Отраслевые органы исполнительной власти самоустранились от этой работы, а Министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области, как орган, ответственный за исполнение Постановления № 120-па, не в полной мере осуществляет свои  полномочия.

Министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области в рамках своих полномочий на предмет контроля за сохранностью и использованием государственного имущества в 2011 году было проведено 9 проверок областных государственных  унитарных предприятий, учредителем которых оно является. Что составляет 3,3 % от общего числа областных государственных унитарных предприятий и учреждений.  В отношении областных государственных учреждений в 2011 году проверки не проводились, тогда как 60 % недвижимого и 97 % движимого государственного  имущества находится в их управлении.

Следует обратить внимание на деятельность государственных унитарных предприятий в целом. Ряд этих предприятий (сельскохозяйственные) не способны покрыть издержки, связанные с производством товаров и оказанием услуг в коммерческих целях, и в связи с этим получают поддержку государства в виде субсидий и компенсаций.

Несмотря на государственную поддержку и, как следствие, положительные результаты финансово-хозяйственной деятельности, ряд сельскохозяйственных предприятий не обеспечивают своевременное перечисление в областной бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. По состоянию на 01.01.2012 числится недоимка в сумме 702,7 тыс. рублей.

Работа по оформлению и регистрации прав собственности Сахалинской области находится не на должном уровне. По состоянию на 01.01.2012 из общего количества объектов, включенных в Реестр, доля объектов недвижимости, по которым зарегистрировано право собственности, составляет– 38,3 %, право хозяйственного ведения на объекты недвижимости – 31,1 %, право оперативного управления на объекты недвижимости – 28,6 %. 

В Сахалинской области отсутствует нормативный правовой акт, позволяющий оценивать эффективность использования государственного имущества субъектами государственного сектора экономики Сахалинской области, регламентирующий вопросы взаимодействия министерства имущественных и земельных отношений и отраслевых органов исполнительной власти, что приводит к ослаблению контроля за использованием имущества.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия в  адрес Губернатора Сахалинской области направлена служебная записка в порядке информирования и возможных мер реагирования, которая была им направлена для рассмотрения и принятия мер министерству имущественных и земельных отношений Сахалинской области.

Министерством имущественных и земельных отношений Сахалинской области представлена в адрес контрольно-счетной платы Сахалинской области Информация (письмо от 31.10.2012) по итогам рассмотрения служебной записки, из которой следует, что министерством разработаны соответствующие предложения по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия. 

Письмом от 10.01.2013 министерство имущественных и земельных отношений Сахалинской области дополнительно  сообщило об устранении замечаний по результатам экспертно-аналитического мероприятия: в реестр государственной собственности Сахалинской области внесены сведения о нормативных правовых актах, являющихся основанием для передачи имущества казны в пользование по 524 позициям, и дополнительная информация об обременении объектов областной государственной собственности, переданных по договорам безвозмездного пользования и договорам аренды.  

 В целях обеспечения полноты и достоверности сведений,  содержащихся в реестре государственной собственности Сахалинской области, Правительством Сахалинской области принято постановление от 29.11.2012 № 589 «О внесении изменений и дополнений в Положение об учете государственного имущества Сахалинской области, утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 12.05.2008 № 120-па».

По запросу прокуратуры Сахалинской области материалы по результатам проведенного экспертно-аналитического  мероприятия направлены в ее адрес.   


Мониторинг изменения тарифов на электрическую и тепловую энергию в сфере деятельности организаций коммунального хозяйства Сахалинской области
Мероприятие проведено на основании соглашения от 01.03.2011 №РШ7/13-02, заключенного между Счетной палатой Российской Федерации и контрольно-счетной палатой Сахалинской области. Вопросы мероприятия определены Счетной палатой РФ.

Основным объектом  данной экспертно-аналитической оценки является взаимосвязь, выявленная в ходе мониторинга изменения тарифов с уровнем инфляции и расходами бюджета. 

Мониторинг тарифов с позиции бюджетных расходов предполагал оценку следующих факторов: соблюдение установления предельных уровней тарифов, льготы населению по оплате электрической и тепловой энергии, коммунальных услуг, субсидии населению на оплату электрической и тепловой энергии, компенсации доли оплаты населением электрической и тепловой энергии, возмещение выпадающих доходов энерго-, тепло-, водоснабжающих и водоотводящих организаций, в результате отклонений тарифов от экономически обоснованного уровня. 

В промежуточном экспертно-аналитическом мероприятии рассмотрены обобщающие (в целом по области) показатели мониторинга, анализ проведен по отдельным показателям, имеющим наиболее полные статистические и метрические данные. 

Предельные уровни тарифов на тепловую энергию, электроэнергию, водоснабжение и водоотведение на 2009-2012 годы установлены Региональной энергетической комиссией Сахалинской области (РЭК) в соответствии с приказами Федеральной службы по тарифам (ФСТ), выборочной проверкой, отклонений не выявлено. 

Статья 10 Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» определяет, что финансирование потребности необходимые для реализации инвестиционных программ организаций ЖКХ направленных на развитие строительство и (или) модернизацию системы коммунальной инфраструктуры, обеспечиваются за счет средств, поступающих от реализации товаров (оказания услуг) указанных организаций, в части установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.

Вместе с тем, тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса (ЖКХ) на 2009-2012 годы установлены без учета инвестиционной надбавки. Таким образом, предприятиями ЖКХ Сахалинской области не используются предусмотренные законодательством дополнительные инвестиционные возможности для обновления основных фондов.

На величину тарифов в субъекте РФ существенно влияет технологическая изолированность энергосистемы Сахалинской области от ОЭС компании ОАО «РАО ЭС Востока» и разделение на отдельные энергорайоны внутри области: Центральный энергорайон, Охинский энергоузел, Новиковский энергоузел, а также энергоизолированные районы Курильских островов. Это обусловливает высокий уровень издержек производства, оптимизировать которые, путем укрупнения энергокомпании и создания общей энергосистемы не представляется возможным (пространственный фактор). 

Расходы областного бюджета на компенсацию убытков/ недополучен-ных доходов коммунальным компаниям, а так же энерго- и теплоснабжающим компаниям составили: в 2009 году – 427 372,5 тыс. рублей, 2010 - 646 011,4 тыс. рублей, 2011 - 871 603,5 тыс. рублей, 2012 -  1 520 909,7 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на поддержку генерирующей компании (ОАО «Сахалинэнерго»), относящейся к субъектам энергетики, но являющейся поставщиком   в 2009-2012 годы составили: 2009 год – 994 532,0 тыс. рублей, 2010 – 594 315,0 тыс. рублей, 2011 – 719 744,0 тыс. рублей, 2012 – 810 150 тыс. рублей. 

Кроме того, начиная с 2011 года получателями субсидий, так же стали предприятия, оказывающие услуги водоснабжения и водоотведения. 

В целом на 2012 год  по субъекту Российской Федерации ассигнования из консолидированного бюджета на поддержку предприятий ЖКХ и энергетического комплекса увеличены по сравнению с 2011 годом в 1,7 раза 

В объеме бюджетных средств, направляемых на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим услуги по тарифам, не обеспечиваемым возмещение издержек (далее - компенсации, субсидии), наибольший удельный вес составляет компенсация за услуги теплоснабжения от 69,5% (2012 год) до 80% (2010 год).

Таким образом, вместо сокращения бюджетных субсидий на содержание жилищно-коммунального хозяйства, как это предусмотрено Концепцией реформы отрасли, происходит их абсолютный рост.

Основным фактором увеличения бюджетных субсидий на содержание жилищно-коммунального хозяйства рост стоимости потребляемых топливных и материально-технических ресурсов. Стоимость электро - и теплоэнергии в значительной мере зависит от стоимости условной единицы топлива. Так, у компаний находящихся в 3-х муниципальных образованиях Курильских островов удельный вес топливной составляющей (с учетом транспортных расходов) в тарифе на электроэнергию составляет от 45,33% (о.Итуруп) до 75,4% (о.Шикотан).  В результате в 2012 году у большинства предприятий области экономически обоснованный тариф превышает установленный тариф для населения и бюджетных организаций, разница между которыми датируется из средств бюджета. 
На протяжении  2009-2011 годов совокупный финансовый показатель от деятельности организаций жилищного-коммунального комплекса Сахалинской области имеет стабильно отрицательное значение, возрастающее в динамике лет. Так, в  2010  году рост  убытков компаний оказывающих услуги ЖКХ  составил 114 %, в 2011 - 154 % на первое полугодие 2012 года 143%. При этом, рост средств полученных из бюджетов фактически не влияет на среднеотраслевой показатель, оставляя его в отрицательной зоне.

Обращает на себя внимание тот факт, что количество граждан, меры социальной поддержки на оплату коммунальных услуг для которых, осуществляется по обязательствам Российской Федерации, снижался на протяжении 2008-2011 годов (с 44 842 чел. до 26 665 чел.) В то же время, количество граждан получающих социальную поддержку за счет областного бюджета (а соответственно и расходы) остаются практически на прежнем уровне и имеют незначительное расхождение в динамике  анализируемого периода (2009 год – 830140,0 тыс. рублей, 2011 год – 831 493 тыс. рублей).

Общая сумма задолженности граждан за оказанные ЖКУ по 20 муниципальным образованиям Сахалинской области в анализируемом периоде имеет тенденцию к сокращению. Так по состоянию на 01.01.2012 по сравнению с аналогичным периодом 2011 года задолженность населения снизилась на 7,2 % и составила 464 463 рублей (против 500 857 тыс. рублей). Вместе с тем, разрыв между начисленными и оплаченными суммами за жилищно-коммунальные услуги в анализируемом периоде (2009-2011) остается практически и находится в интервале от 14,4 до 8,8 % (соответственно процент оплаты от 85,1% до 91,2%).  

Результаты  промежуточного экспертно-аналитического мероприятия, показывают увеличение количества семей с долей расходов на ЖКУ выше стандарта в 15%. Эти домохозяйства автоматически становятся потенциальными получателями субсидий. 

Прослеживается прямая зависимость между ростом тарифов на коммунальные услуги, и соответственно оплатой их населением, а так же увеличением суммы субсидий и льгот, что значительно уменьшает эффект от повышения тарифов.

Прекращение опережения (или синхронизация) роста тарифов над доходами населения и расходами бюджета может быть достигнуто не только за счёт привязки изменения тарифов к инфляции, но и за счет введения жёстких мер в проведении мероприятий по: технологическому аудиту, ресурсосбережению, обязательному применению приборов учета и регулированию потребления энергоресурсов.


Сведения направлены в Счетную палату Российской Федерации 13.07.2012.
4. Информирование общественности и взаимодействие контрольно-счетной палаты

В целях реализации полномочий органа государственного внешнего финансового контроля Сахалинской области приказом контрольно-счетной палаты Сахалинской области от 28.03.2012 №1 утверждены стандарты внешнего государственного финансового контроля: 



- «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;



- «Проведение экспертно-аналитического мероприятия»; 



- «Проведение и оформление результатов финансового аудита»; 



- «Контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой Сахалинской области»;



- «Проведение аудита эффективности использования государственных средств»;



-  «Порядок организации и проведения совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счётной палаты Сахалинской области и контрольно-счетных органов муниципальных образований Сахалинской области»;



- стандарт организации деятельности контрольно-счетной палаты Сахалинской области  «Порядок подготовки отчета о работе контрольно-счетной палаты Сахалинской области», которые утверждены решением коллегии контрольно-счетной палаты Сахалинской области от 21.03.2012. 

     
Во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента РФ от 13.03.2012 № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» контрольно-счетной палатой Сахалинской области разработан и утвержден план мероприятий по противодействию коррупции (далее – План).


В соответствии с указанным Планом органом государственного внешнего финансового контроля в сроки, установленные действующим законодательством, осуществлен прием справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных государственными гражданскими служащими контрольно-счетной палаты Сахалинской области.


Руководителем контрольно-счетной палаты Сахалинской области принято участие на всех заседаниях Совета при Губернаторе Сахалинской области по противодействию коррупции в органах исполнительной власти Сахалинской области, проведенных в 2012 году, на одном из которых представлен доклад по вопросу «О факторах, влияющих на коррупциогенность при использовании бюджетных средств».


В 2012 году контрольно-счетная палата Сахалинской области вступила в Ассоциацию контрольно-счетных органов РФ.

В целях повышения эффективности системы государственного и муниципального финансового контроля 02.08.2012 создан Совет контрольно-счетных органов Сахалинской области, в состав которого вошли на сегодняшний день 13 контрольно-счетных органов Сахалинской области, в том числе контрольно-счетная палата Сахалинской области.

Организованы и проведены 2 Собрания членов Совета контрольно-счетных органов Сахалинской области, а также круглый стол по вопросу «О проведении проверки проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год».

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2012 год размещена на официальном сайте.

5. Выводы и предложения

Задача контрольно-счетной палаты в предстоящий период состоит не только в поддержании достигнутого уровня системы финансового контроля,

 но и внедрении новых инструментариев, соответствующих требованиям реформирования бюджетного процесса. Реализация полномочий будет базироваться на следующих принципах:

-программно-целевой и тематический подход при планировании и осуществлении контрольной и экспертно-аналитической деятельности;

-продолжение практики проведения аудита эффективности, ориентирование контрольных мероприятий на конечный результат и устранение в кратчайшие сроки выявленных нарушений и недостатков в работе субъектов проверок;

-повышение эффективности проверок и минимизация затрат на их проведение;

-практическое оказание помощи  учреждениям в устранении выявленных в процессе проверок недостатков в работе.

Сотрудничество с депутатским корпусом, своевременное представление в Сахалинскую областную Думу отчетов о результатах проведенных контрольных мероприятий и  информации об устранении выявленных нарушений создадут реальные предпосылки к развитию института независимого внешнего финансового контроля, формированию единой системы предупреждения и оперативного устранения выявленных нарушений и недостатков и, в конечном итоге, - повышение эффективности контроля за использованием финансово-бюджетных средств и успешной реализации областных планов и проектов.
Председатель                                                                                  Б.И. Мисилевич         

